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ÖNSÖZ 

 
Çocuğun doğduğu andan itibaren geliĢmeye baĢlayan, her yaĢta ve her durumda 

değiĢkenlik gösteren bireyin en önemli özelliklerinden biri özgüvendir. Temeli koĢulsuz 

sevgiye ve kabule dayanan özgüvende, bireyin kendini sevmesi ve kendini olduğu gibi 

kabul etmesi kadar çevresindeki kiĢilerinde bireyi koĢulsuz sevmesi ve kabul etmesi 

önem arz etmektedir. Bireyin tüm hayatını istisnasız etkileyen son derece önemli bir 

duyguda denebilir. Birey; özgüveni sayesinde istediği amaçlarına kolaylıkla ulaĢıp, 

kendine yönelik hedefler belirler ve sağlıklı bir hayat sürdürür. Özgüven, çeĢitli 

durumlardan etkilenip değiĢkenlik gösterse de önemli olan kiĢinin özgüvenini yüksek 

tutarak kendi benliğinin farkında olması ve öz saygısını kaybetmeden hayatını devam 

ettirmesidir. Bu araĢtırmada okul öncesi öğrencilerinin özgüven duyguları çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. Kuramsal çerçeve ve araĢtırma sonucu elde edilen 

bilgilerin ilgililere önemli mesajlar vereceği umulmaktadır. 

AraĢtırmamda konunun belirlenmesinde ve yürütülmesinde beni yönlendiren, 

çalıĢmalarım boyunca tecrübelerinden ve bilgisinden yararlandığım, araĢtırma boyunca 

her türlü desteğini esirgemeyen ve zamanını benimle paylaĢan değerli danıĢmanım 

Sayın Doç. Dr. Abdulkadir KABADAYI‟ ya içten teĢekkür eder, minnet ve 

Ģükranlarımı sunarım.  

ÇalıĢmamın her aĢamasında bana sonsuz sabır ve ilgiyle destek olan, hoĢgörü, 

anlayıĢ ve teĢvik gördüğüm babam Adem KARAGÖZ ve annem Asiye KARAGÖZ‟ e, 

her zaman bana manevi güç veren kardeĢlerim Yılmaz ve Yasemin‟e sonsuz teĢekkürler 

ediyorum. 
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BÖLÜM I 

GiriĢ 

Özgüveni araĢtırmacılar kiĢilik psikolojisinin bir ögesi olarak ele almıĢlar ve insan 

yaĢamında ruh sağlığı, baĢarı ve mutluluk gibi hayatın devamı için gerekli olan birçok unsuru 

ciddi anlamda etkilediğini savunmuĢlardır. Öyle ki Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisine göre, 

kiĢinin kendini gerçekleĢtirebilmesi için öncelikle özgüven duygusunun belli ölçüde 

karĢılanmıĢ olması gerektiğini ve böylece en üst basamak olan kendini gerçekleĢtirme 

aĢamasına geçebileceği vurgulanır. KiĢinin özgüven duygusunu belirli ölçüde 

karĢılayabilmesi için de öncelikle alt basamaklardaki fizyolojik ihtiyaçlar, güven, sevgi ve ait 

olma ihtiyaçlarının karĢılamıĢ olması gerekir(Soner, 1995). Ġnsanın yaĢamındaki doruk 

noktasına yani istediği hedeflere ulaĢabilmesi ancak ve ancak özgüveninin olması ile sağlanır. 

Bireyde özgüven oluĢumunda temel nokta ailedir. Bireyin güven duygularının atıldığı 

ilk yerdir ve birey; aile içinde koĢulsuz sevgi görür, onaylanır ve desteklenirse özgüvenini 

bazı temeller üzerine oluĢturur. Fakat bireyin ilk yaĢantıları olumsuz yönde olursa yeterince 

sevilip, desteklenmezse bu durum bireyde özgüven oluĢmasını etkilediği gibi hayatını da kötü 

yönde etkiler. KiĢinin kendi davranıĢlarını öz değerlendirme yoluyla yargılamasının yanı sıra 

çevresindeki kiĢilerinde birey hakkındaki duygu ve düĢünceleri özgüven oluĢumunu etkiler. 

KiĢi kendisini baĢkalarının kendi hakkındaki değerlendirmeleri ölçüsünde değerlendirir. 

Çocuğun aile içindeki sınırlı çevresine okula baĢlamasıyla beraber akran grupları ve 

öğretmen dahil olur. Ailesinin hal ve hareketlerini model alan çocuk artık öğretmeninin ve 

akranlarının hal ve hareketlerinden etkilenir. Çocuk aileden ayrılıp ilk defa bağımsız ya da 

yarı bağımsız ortama girdiğinde yaptığı davranıĢlarının sorumluluğunu alması gerekliliği 

doğar. Çocuğun girdiği bu ortam birine ihtiyaç duymadan yaĢamda gerekli olan özgüven, 

cesaret ve güçlü yönlerini fark etmesini sağlar. 

Okuldaki yaĢantılar ve çocuğa verilen tepkiler kontrol altına alınamayacağı için 

çocuğun özgüveninde değiĢkenliklere neden olabilir. Özgüven sabit yapıda bir duygu hali 

değildir. Özgüveni yüksek bir çocuğun yaĢadığı bir baĢarısızlık veya sorun nedeniyle biranda 

kendinden Ģüphe ederek özgüvenini kaybedebilir. Bu nedenle öğretmenlerin çocukların 

özgüvenlerini sürekli canlı tutup geliĢtirmeleri gerekmektedir. 
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Özgüven doğumla baĢlar ve erken yaĢlarda geliĢmeye devam eder. Bireyin hayatını 

önemli ölçüde etkileyen ve üzerinde durulması gereken bir duydu durumudur. Erken 

yaĢlardan itibaren çocuğun kendi kapasitesini keĢfetmesi ve çocuktan beklentilerin çocuğun 

yapabilecekleri kadar olması çok önemlidir. Çocuğun kendini olduğu gibi kabul edip sevmesi 

ve çevreninde çocuğa sevgi ve saygı duyması özgüven geliĢimini artırır. Aile, öğretmen ve 

çocuğun çevresindekilerin çocuktaki özgüveni söndürmeden onu geliĢtirmeye yönelik 

giriĢimlerde bulunması topluma sağlıklı bireyler kazandırma noktasında önem arz etmektedir.  

 

AraĢtırmanın Amacı 

YaĢantılar sonucu bireyin kazanarak geliĢtirdiği bir beceri olduğu için birey özgüvene 

doğuĢtan sahip olamaz. Çocukta özgüven doğumla baĢlar ve hayat boyu geliĢmeye devam 

eder. Erken çocuklukta ailenin çocuğa etkisinden beslenen özgüven okul hayatının da devreye 

girmesiyle akranlardan ve öğretmenlerden etkilenerek Ģekillenir (Özbey, 2004). 

Özgüveni yüksek çocuklar doğru ve sağlıklı davranıĢlar sergileyebileceği gibi kendi 

yeteneklerinin farkında olarak gerçekçi hedefler doğrultusunda baĢarılı olurlar. Özgüveni 

düĢük çocuklar ise kendilerini baĢarısız ve değersiz görerek reddedilme korkusuna kapılırlar. 

Kendi yeteneklerinin bir iĢi veya görevi baĢarmaya yetmeyeceği bilincinde olduklarından 

riskli buldukları hedeflerden uzak dururlar. 

Özgüven duygusu stabil bir yapıda değildir. Çocuğun yaĢayacağı olumlu ve olumsuz 

yaĢantılar özgüveni etkiler. Bu sebeple erken çocuklukta olumlu yaĢantıya sahip bireyin ilerde 

yaĢayacağı deneyimler bireyde özgüven sorununa neden olabilir (Paylan, 2013, s.17-18). 

Bu araĢtırmanın amacı; okul öncesi dönemde 4-5 yaĢ grubundaki çocukların özgüven 

duygusunu etkileyen unsurlardan cinsiyet, sosyoekonomik durum ve sosyal beceriler ile 

okulda geçirilen süre arasındaki iliĢkiyi incelemektir.  

 

Problem Cümlesi 

Okul öncesi eğitim kurumlarına tam zamanlı ve yarı zamanlı devam eden çocukların; 

cinsiyet, sosyoekonomik durum ve sosyal beceri değiĢkenlerine göre özgüven geliĢimlerinde 

bir farklılık var mıdır? 
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Alt Problemler 

1. Çocukların okulda geçirdikleri sürenin tam zamanlı ve yarı zamanlı olması 

özgüven duygularının geliĢimi arasında farklılaĢma var mıdır? 

2. Farklı sosyoekonomik düzeydeki ailelerin çocuklarındaki özgüven 

duygularının geliĢimi arasında farklılık var mıdır? 

3. Cinsiyetin özgüven geliĢiminde bir farklılığı var mıdır? 

4. Çocukların özgüven duyguları ile sosyal becerileri arasında anlamlı bir iliĢki 

var mıdır? 

 

AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1. AraĢtırmanın bulguları; Afyonkarahisar ili Emirdağ ve Bolvadin ilçesi 

anaokulu, uygulama sınıfı ve anasınıfına devam eden öğrenciler ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırma 2017-2018 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırma çocukların okulda geçirecekleri sürenin etkileriyle sınırlıdır.  

AraĢtırmanın Önemi 

Bu araĢtırmayla toplanacak verilerin; 

1. Öğretmenlerin okul öncesi dönemde çocukları daha iyi değerlendirip, 

çocuklardaki özgüven farklılıklarının nedenlerini bilerek eğitim etkinliklerini 

buna uygun düzenlenmelerine katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

2. Okul öncesi dönemde sosyal becerileri desteklenen çocuklardaki özgüven 

artıĢını fark edip çocuğun sosyal çevresini onu geliĢtirmeye yönelik 

hazırlanmasına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

3. Okul öncesi dönemdeki çocukların özgüven duygusunu olumlu ve olumsuz 

yönde etkileyecek durumların tespit edilmesini ve çözümüne yönelik 

çalıĢmalara katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

4. Çocuklar için eğitim süresinin önemi vurgulanarak eğitim sürelerinin yeniden 

düzenlenmesi konusunda fikir sağlayacağı düĢünülmektedir. 

5. Bu alanda yapılmıĢ çalıĢmalara katkı sağlayacağı ve bundan sonraki 

çalıĢmalara da ıĢık tutacağı düĢünülmektedir. 
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Temel Kavramlara ĠliĢkin Tanımlar 

Özgüven: KiĢinin yaĢamı boyunca edindiği deneyimler sayesinde kazanıp geliĢtirdiği, 

kendi davranıĢlarını öz değerlendirme yoluyla yargılayarak kendi yeteneklerinin ve 

sınırlarının farkında olmasıyla kendini olduğu gibi kabul edip bunu davranıĢlarına da 

yansıtması olarak tanımlanır. 

Sosyal Beceri: Toplumun oluĢturduğu kurallar çerçevesinde kiĢinin sosyal ortamda 

bulunan toplumsal normlara göre hareket ederek olumlu veya nötr tepkiler vermesi ya da 

olumsuz durumlardan kaçınmasını ön gören beceriler olarak tanımlamak mümkündür (Akman 

ve diğerleri, 2003). 

Sosyal Yeterlilik: BiliĢsel ve davranıĢsal becerileri içine alan sosyal yeterlilik, 

kiĢilerin sosyal koĢullar içinde olaylara nasıl tepkiler vermesi gerektiğini bilmesi olarak 

düĢünülebilir (Çimen, 2009). Bireyin içinde bulunduğu toplulukta onun sosyalleĢmesi 

yönünde hazır bulundurduğu ya da içinde yaĢadığı toplumun kültürel değerlerinden 

etkilenerek oluĢturduğu davranıĢlar olarak da tanımlanabilir. Jest, mimik, iletiĢimi baĢlatma 

ve kime göre nasıl davranacağını kestirme gibi davranıĢsal boyutları içine alır. 

Okulda Kalma Süresi: Çocuğun okulda geçireceği zaman dilimini kapsar (tam gün 

ya da yarım gün).  

Okul Öncesi Eğitim: 0-66 aylık çocukların geliĢimlerine ve bireysel özelliklerine 

uygun, zengin uyarıcı çevre olanakları sağlayan; onların bedensel, zihinsel, duygusal ve 

sosyal yönden geliĢimlerini destekleyen; toplumun kültürel değerleri doğrultusunda en iyi 

yönlendiren ve onları ilköğretime hazırlayan temel eğitim bütünlüğü içinde yer alan eğitimdir 

(http://okulweb.meb.gov.tr). 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://okulweb.meb.gov.tr/
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BÖLÜM II 

1. OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠM 

Erken çocukluk dönemi olarak da adlandırılan okul öncesi dönem 0-6 yaĢı kapsar ve 

insan hayatının en mühim dönemidir. Çocuğun yaĢamının her alanında kullanacağı bilgi, 

beceri, alıĢkanlık ve deneyimleri kazanarak kiĢiliğini oturttuğu kritik bir dönemdir (Arı,2003). 

Bu dönemde ruh ve beden geliĢimi desteklenerek topluma sağlıklı bireylerin kazandırılmasına 

öncülük edilir. 

Teknolojinin ve bilginin hızla geliĢtiği günümüzde çocukların geliĢimsel ihtiyaçlarının 

sadece aile ya da teknolojik aletler tarafından karĢılanması mümkün değildir (Çimen,2009). 

Bu dönemdeki çocukların okul öncesi eğitimle tanıĢtırılıp, aile dıĢında farklı bir sosyal ortama 

girerek akranlarıyla etkileĢim kurup sosyal beceriler kazanması ve çeĢitli oyun etkinlikleriyle 

eğlenerek öğrenmesi sağlanmalıdır. 

Okul öncesi eğitim, özel oluĢturulmuĢ ortamlarda çocukların bireysel özelliklerine ve 

geliĢimsel düzeylerine dikkat edilerek aynı yaĢ grubundan akranlarıyla bir araya geldiği 

sosyal bir çevrede, toplumun ihtiyaçları doğrultusunda, onlara olumlu davranıĢlar 

kazandırılarak geliĢmelerini sağlayan bir eğitim sistemidir (Oğuzkan ve Oral 2002). 

Doğumdan ilkokula kadar olan zaman dilimini kapsar. 

Okul öncesi eğitim, çocuğun çeĢitli beceri ve yeteneklerinin ön planda tutulduğu, 

toplumun kültürel değerleri doğrultusunda iyi yönde alıĢkanlık ve deneyimlerin 

kazandırıldığı, zengin uyarıcı ortamlarla desteklenen, çocukların beden, zihin, duygu ve 

sosyal geliĢimlerinin önem verilerek yapılan kaliteli bir eğitim süreci olarak da tanımlanabilir. 

1.1. OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠMĠN ÖNEMĠ 

YaĢamın kritik bir evresi olarak bilinen okul öncesi dönemde çocuğun çeĢitli 

özellikleri, bilgi, beceri ve yetenekleri okul öncesi dönemde meydana çıkmaktadır. Çocuğun 

tüm geliĢim alanları bu dönemde desteklenerek ona büyük oranda katkı sağlar ve ileriki 

yaĢamında da büyük önem taĢır. Bloom‟un yaptığı çalıĢmalardan hareketle 4 yaĢına kadar 

zihin geliĢiminin %50‟si büyük oranda oluĢurken, %30‟u 8 yaĢına kadar oluĢmaktadır. 17 

yaĢına kadar da zihinsel geliĢmenin devam ettiğini açıklamıĢtır. Zihin geliĢiminin yarısının 

tamamlandığı okul öncesi dönemde gösterilen geliĢmeyle okul baĢarısının %33‟leri bulduğu 

açıklanmaktadır (Oğuzkan ve Oral,2002). 
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Baykan (1994) okul öncesi eğitimde, çocukların bireysel farklılıkları ile ruh ve beden 

geliĢimine dikkat edilerek çocuğun yetenekleri doğrultusunda geliĢmesi için problem 

davranıĢlarının giderilerek özgür ortamlarda akranlarıyla beraber gerekli önlemlerin 

alınmasıyla geliĢiminin desteklenmesi gerektiğini belirtmiĢtir. 

Farklı ortamlarda büyümüĢ çocukları aynı çatı altında birleĢtirerek herkese eĢit 

imkanlar sağlayan okul öncesi kurumları, çocukların aile dıĢında ilk sosyalleĢme ortamını 

onlara sunar. Zengin uyarıcılar ve çeĢitli eğitim etkinlikleri sayesinde bütün geliĢim alanlarına 

hitap eder. Ailenin ve çevrenin olumsuz sosyal Ģartlarını, yanlıĢ tutum ve davranıĢlarını en aza 

indirgeyerek çocuğa daha olumlu Ģartlar sunmakta ve sosyal eĢitsizliğin giderilmesini 

sağlamaktadır. 

Beden, ruh ve zihinsel açıdan hızlı bir geliĢme gösteren okul öncesi dönem 

çocuklarının geliĢimlerinde aile yapısı ve ailenin eğitim metotlarının modern ve ilkel 

kavramları kullanması nedeniyle bilimsel ve geliĢim alanlarını dikkate alarak verilemeyeceği 

sebebiyle okul öncesi kurumları yaygınlaĢmıĢtır.  Bu kurumlarda uzman eğiticiler 

gözetiminde, sistemli plan ve programlar dahilinde özel oluĢturulmuĢ ve özgür ortamlarda 

geliĢimleri en üst düzeye çıkarılarak desteklenmektedir (Tos,2001).  

Okul öncesi dönemde kazanılan bilgi, beceri ve alıĢkanlıklar çocuğun ileriki 

yaĢantısını etkileyecek derecede kritik öneme sahip olması nedeniyle okul öncesi eğitim, tüm 

eğitim basamaklarının temelini oluĢturur. Çocuklar arasındaki sosyal beceri farkları ve 

akranlarla kurulan iliĢkiler ile akranları tarafından kabul edilip edilmeme durumları bu 

dönemde kolayca fark edilebilir (Harrist ve Bradly,2003, akt: Erbay, 2008). Bu dönemde fark 

edilen sosyal beceri yetersizlikleri çocuğun gelecekteki sosyal yaĢantısını ve akademik 

baĢarısını önemli ölçüde etkiler. Erken müdahale edilmezse bu sosyal beceri eksiklikleri 

kiĢisel problemlere, özgüven eksikliğine ve sosyal yetersizliğe neden olur (Akt: Erbay,2008). 

Bu nedenle nitelikli bir okul öncesi eğitime ve kaliteli okul öncesi eğitim kurumlarına ihtiyaç 

vardır. 

1.2. OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠM KURUMLARI 

Düzenli fiziksel koĢullar içinde, toplumun kültürel değerleri doğrultusunda, uzman 

eğitici kadroya sahip, çocukları tüm geliĢim alanlarının gerekliliği doğrultusunda en iyi 

biçimde eğiten ve yönlendiren, onlarda sağlam bir kiĢilik ve sosyal duyarlılık geliĢtiren, 

özgüvenin ve yaratıcılığın temellerini atan sosyal kuruluĢlardır (Oğuzkan ve Oral, 2002). 
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Okul öncesi eğitim kurumları yasa ve yönetmelikler çerçevesinde resmi ve özel 

kuruluĢlar tarafından açılmaktadır ve Milli Eğitim Bakanlığı ile Aile ve Sosyal Politikalar 

Bakanlığı bünyesindeki Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğünün ilgili birimlerince 

denetlenmektedir. Milli Eğitim Bakanlığına bağlı olanlar; bağımsız anaokulları, ilköğretim 

bünyesinde bulunan anasınıfları, Mesleki ve Teknik Eğitim kurumları bünyesinde açılan 

uygulama anaokulları ve anasınıflarıdır. Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğüne bağlı olanlar; 

çocuk yuvaları, çocuk bakımevleri, çocuk kulüpleri ve çocuk evleri adıyla açılmaktadır. 

Bunlara üniversite bünyesinde açılan kurumlarda eklenebilir. 

Milli Eğitim Bakanlığının yürürlüğe koyduğu Okul Öncesi Eğitim ve Ġlköğretim 

Kurumları Yönetmeliğinde hizmet verdikleri yaĢ sınırlarına ve geliĢim alanlarına uygun 

olarak kreĢler, anaokulu, anasınıfı ve uygulama sınıfı ayrı ayrı tanımlanmıĢtır. 

KreĢler: 0-36 ay çocukların bakım, beslenme, bedensel ve ruhsal geliĢimlerine uygun 

olarak hazırlanmıĢ programların uygulandığı okul öncesi eğitim kurumlarıdır (MEB,2006). 

Anaokulu: 37-66 aylık çocukların eğitimi amacıyla açılan okullardır (DeğiĢik:RG-

21/7/2012-28360). 

Anasınıfı: 48-66 aylık çocukların eğitimi amacıyla örgün ve yaygın eğitim kurumları 

bünyesinde açılan sınıflardır (DeğiĢik:RG-21/7/2012-28360). 

Uygulama Sınıfı: 37-66 ay arası çocukların eğitimi amacıyla okul öncesi eğitimle ilgili 

program uygulayan mesleki ve teknik öğretim kurumları bünyesinde açılan sınıflardır 

(DeğiĢik:RG-21/7/2012-28360). 

Son yıllarda okul öncesi eğitim kurumlarının önemi artmıĢ ve bu kurumlar oldukça 

yaygınlaĢmıĢtır. Bu duruma okul öncesi eğitimin çocuğa sağladığı yararlar, kadının iĢ 

hayatına etkin katılımı, geniĢ aileden küçük aileye geçiĢ, sanayi ve teknolojideki hızlı 

geliĢmeler ve hızlı kentleĢme etkili olmuĢtur (ÇağdaĢ ve Seçer,2005). 

Okul öncesi eğitim kurumları, çeĢitli materyallerle donatılmıĢ, zengin öğrenme 

ortamları ve uzman öğretici kadrosuyla oluĢturulmuĢ, çocuğun tüm geliĢim alanlarına hitap 

ederek her çocuğa eĢit fırsatlar yaratarak onların kiĢilik, beden, ruh ve sosyal geliĢimlerini en 

etkili düzeyde destekleyen kurumlar haline gelmiĢtir. 
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2.  OKUL ÖNCESĠ DÖNEMDE SOSYAL DUYGUSAL GELĠġĠM 

Sosyal geliĢimi Bayhan ve Artan (2012) “Çocuğun içinde bulunduğu toplumun 

inançlarını, tutumlarını ve kendisinden beklediği davranıĢları öğrenmesi, sosyalleĢmesidir” 

Ģeklinde açıklamıĢtır. TDK sosyal geliĢimi “toplumsallaĢma süreci” olarak tanımlarken; 

Cüceloğlu (2009) ise “diğer geliĢim alanlarıyla bağlantılı olarak bireyin topluma uyum 

sağlamasına yardımcı olan süreç” olarak ifade etmiĢtir. 

Çocuk doğduğu andan itibaren toplumun temel yapısını oluĢturan aile bireylerinin 

arasında ilk sosyal deneyimlerini kazanır. Çocuğun, ailesiyle kurduğu sosyal iliĢkiler 

çevresini anlamasını sağlar ve uyumunu kolaylaĢtırır. Bu deneyimler ilerde bireyin içinde 

bulunduğu toplumu anlama, toplumdaki rolünü ve toplumun belirlediği kuralları öğrenme 

sürecine olanak tanır (Çimen, 2009; Elkin,1995). Ġlk sosyal davranıĢlar 2 yaĢ civarında ailede 

ve bir yetiĢkine yönelik baĢlar bu genelde annedir. (BaĢal,2004). Çocuk büyüdükçe farklı 

ortamlara girmekte, farklı kiĢilerle tanıĢmakta ve farklı iliĢkiler kurmaktadır. Bu ortamlarda 

çeĢitli tecrübe ve beceriler kazanarak sosyal iliĢkilerin nasıl kurulacağını, insanlara nasıl 

davranması ve yaklaĢması gerektiğini öğrenmektedir. Toplumun çocuktan beklediği 

toplumsal normlara uyması ve ona uygun davranıĢlar geliĢtirmesi çocuğun bu toplumsal 

kalıpları öğrenmesine benimsemesine olanak tanıyarak sosyalleĢmesini sağlar (Çimen,2009). 

KiĢinin içinde yaĢadığı topluma ayak uydurabilmesi, fiziksel ve sosyal çevreye uyum 

sağlayabilmesi, toplumsal normları öğrenmesi; sağlıklı, mutlu ve baĢarılı bir hayat 

sürebilmesi için gereklidir. 

Çocuğun edindiği sosyal deneyimlerin artmasıyla iliĢkiyi baĢlatma, sürdürme ve 

iliĢkiyi yönlendirme gibi bir takım sosyal becerileri de kazanmaktadır. Gittikçe artan sosyal 

iliĢkilerde çocuğun aile ile olan sosyal iliĢkisi yeterli olmayıp değiĢik deneyimler 

kazanabileceği, farklı sosyal iliĢkiler kurabileceği yeni ortamlara ihtiyaç vardır. Bu noktada 

çocuğun çevresindeki birçok insandan etkileneceği için farklı insanlarla karĢılaĢmasına fırsat 

verilerek sosyalleĢme süreci desteklenmelidir (Erten,2012). Bu sosyalleĢme sürecinde 

çocuğun çevresindeki herkes çocuğa rol model olmaktadır. Bu nedenle çevresindekilerin 

çocukla kurduğu iletiĢime dikkat ederek onu sağlıklı bir sosyal geliĢim sürecine 

yönlendirmeleri gerekir. 

Çocuğun yaĢamının her alanını etkileyecek olan sosyal geliĢimin sağlıklı olabilmesi 

için zengin uyarıcı çevre olanakları, toplumun değer yargılarını bilme, iletiĢimi baĢlatma ve 
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sürdürme, kendini tanıma ve baĢkalarını tanıma ile en önemlisi normal geliĢimine uygun dil 

becerisine sahip olması gerekmektedir.  

Sonuç olarak sosyalleĢme çocuğun çevresiyle ve kendisiyle çatıĢarak tecrübe 

kazandığı bir süreçtir. Bu çatıĢma sırasında çocuk kiĢiliğini ortaya koyarak kendi sosyal 

yapısını inĢa edecektir. Bu süreç içerisinde çocuk edindiği tecrübeler doğrultusunda toplumsal 

normlardan paylaĢma, yardımlaĢma, iĢbirliği kurma, sorumluluk alma veya alınan bir karara 

uyma gibi toplumsal açıdan önemli davranıĢları da kazanmıĢ olacaktır. ÇatıĢmalar esnasında 

kendi duygularının farkına vardığı gibi karĢılaĢtığı insanlarında duygu ve düĢüncelerine önem 

vererek sosyal iliĢkilerini bu yönde ilerletecektir. Bu nedenle çocuğun sosyal geliĢimi için 

zengin uyarıcı çevre olanaklarının yanında farklı sosyal beceriler kazanabilmesi için 

etkileĢime geçtiği insan sayısı artırılarak yeni deneyimler elde etmesine fırsat tanınmalıdır.  

Çocuğun sosyalleĢmesi için gerekli ihtiyaçların karĢılandığı ve çocuğa çeĢitli 

deneyimlerin ve sosyal yaĢantıların sağlandığı okul öncesi kurumları bu nedenle önemli 

sayılmaktadır. Ailesi yanından ayrılarak ilk defa farklı bir çevre ve kendi yaĢ grubundan 

akranlarıyla bir araya geldiği kurumda, çeĢitli sosyal etkileĢimler kurarak birçok tecrübe 

kazanır. Belli bir gruba katılma, iĢbirliği yapma, konuĢmayı baĢlatma, yardımlaĢma ve 

paylaĢma gibi sosyal etkileĢimlerin yanı sıra akranlarının duygu ve düĢüncelerini anlama ve 

bunlara yönelik tepkiler geliĢtirme gibi birçok sosyalleĢme sürecinin içine girer. 

 

3. SOSYAL YETERLĠLĠK 

Sosyal yeterlilik ve sosyal beceri kavramları üzerine net bir tanım yapılmamakla 

beraber çoğu zaman birbirleriyle karıĢtırılan kavramlardır. Bu iki kavram birbirinden farklıdır 

ve aynı Ģeyi ifade etmezler (Akt: Çimen 2009). Sosyal yeterliliğin sosyal beceriyi de kapsayan 

daha geniĢ bir yelpaze olduğu düĢünülmektedir (Gresham ve Reschly (1998), akt: Akfırat, 

2004). Bacanlı (1999)„ya göre sosyal yeterliliğin belirlenmesi sosyal becerilerin 

belirlenmesine bağlıdır. Sosyal beceriler etkileĢim sırasında oluĢan davranıĢları ifade ederken, 

sosyal yeterlilik ise o davranıĢın uygun olup olmadığı yönündeki karar aĢamasını ifade 

etmektedir (Seven, 2006). 

Kuramcılar tarafından sosyal yeterlilik farklı boyutlarda ele alınmıĢtır. Bazıları 

davranıĢın sosyal etkileĢim halindeki oluĢma biçimi olarak görürken, bazıları da sosyal 
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etkileĢim halindeki ortaya çıkan davranıĢların sosyalleĢme için yeterli olup olmadığı yönünde 

düĢünmüĢler ve davranıĢların değerlendirme boyutunu sosyal yeterlilik olarak görmüĢlerdir. 

Bu nedenle sosyal yeterliliğin çok geniĢ davranıĢsal boyutları içerdiği düĢünülmektedir. 

Raver ve Zigler (1997) sosyal yeterliliği, ailesi ve çevresi ile kurduğu iliĢkilerde 

olumlu geri dönüt alma ve kendi davranıĢı hakkında iyi düĢünme becerisi olarak tanımlamıĢtır 

(akt: Kamaraj, 2004).  

Hops (1983) sosyal yeterliliği, bireyin belli bir durumdaki davranıĢının sosyal 

çevreden aldığı davranıĢın uygunluğuna ait genel değerlendirmeler kavramı olarak tanımlar 

(akt: Seven, 2006). BiliĢsel ve davranıĢsal becerileri içine alan sosyal yeterlilik, kiĢilerin 

sosyal koĢullar içinde olaylara nasıl tepkiler vermesi gerektiğini bilmesi olarak düĢünülebilir 

(Çimen, 2009). 

Taylor ve Asher (1984) sosyal durumlara uygun bireysel amaçları oluĢturma ve bu 

amaçlara ulaĢmak için gösterilen stratejik davranıĢlar olarak tanımlarken, Rubin ve Rose 

Krasner (1992) arzulanan hedefe pozitif iliĢkiyi koruyarak sosyal etkileĢimde bulunma 

yeteneği olarak tanımlar (Akt: Seven,2006). Sosyal yeterliliği, sosyal davranıĢlar, insanlar 

tarafından sosyal kabul görme ve sosyal becerilerin bir bileĢeni olarak da tanımlamak 

mümkündür (Haagar ve Vaughn, 1995,akt: Tutkun,2012). 

Sosyal yeterlilik, bireyin içinde bulunduğu toplulukta onun sosyalleĢmesi yönünde 

hazır bulundurduğu ya da içinde yaĢadığı toplumun kültürel değerlerinden etkilenerek 

oluĢturduğu davranıĢlar olarak tanımlanabilir. Jest, mimik, iletiĢimi baĢlatma ve kime göre 

nasıl davranacağını kestirme gibi davranıĢsal boyutları içine alır. Sosyal yeterlilik, sosyal 

etkileĢimler sonucu bireyin model alarak öğrendiği ve farklı sosyal ortamlarda farklı 

davranıĢsal tepkiler vermesini de kapsar. 

Ġnsanlar bireysel geliĢim olarak birbirinden farklı özellikler göstermektedir bu nedenle 

her birey farklıdır denir. Bu farklılık sosyal iliĢkilere de yansır. Ġnsanların birbirleriyle 

kurduğu sosyal iliĢkide her birey farklı davranıĢlar sergilerler bu da sosyal becerilerinin çok 

çeĢitli olmasını sağlar. Bu çeĢitlilik sebebiyle bir bireyin sosyal açıdan ne derece yeterli 

olduğunu sergilediği becerilerin belli baĢlı yönlerinin değerlendirilmesi ile olur. Fakat bireyin 

yeterlilik düzeyi yaĢ, olgunlaĢma ve sosyal iliĢkileri geliĢtikçe değiĢtiği göz önüne alındığı 

zaman sosyal yeterlilik için kesin bir ölçüt konması mümkün olmayabilir. Bu nedenle bazı 
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araĢtırmacılar yeterliliğin değerlendirilmesinde baĢarılı bir sosyal etkileĢim için sosyal 

becerilerden en önemli becerileri belirlemiĢlerdir. 

Sosyal yetersizliği çeĢitli alt boyutlarda ele alan araĢtırmalarda mevcuttur. Bunlardan 

en yaygın olanı Gresham ve Reschly (1981) „nin yapmıĢ olduğu çalıĢmada sosyal yetersizlik 

iki alt boyutuyla ele alır. Bunlar uyumsal davranıĢ ve sosyal becerilerdir. Bu iki alt boyutta 

kendi içinde farklı geliĢimsel ve davranıĢsal boyutları içermektedir.(Akt: Çimen, 2009). 

Gresham daha sonra bu iki alt boyuta üçüncü bir alt boyut olan akran kabulünü de eklemiĢtir. 

Akran kabulü ise diğer iki alt boyutun yeterli düzeyde olması sonucu oluĢan üçüncü bir 

boyuttur (Akt: Avcıoğlu, 2001). 

Sosyal yeterliliği girdi, süreç ve çıktı açısından ele alan Sergent (1991); girdiyi bireyin 

yaĢadığı çevrenin, ailenin ve toplumun etkileri olarak kabul edip “kültürel belirleyiciler” 

olarak tanımlamıĢtır. Süreci ise bireyin etkileĢim halinde oluĢturduğu davranıĢlar, tepkiler, 

farkındalıklar ve sosyal beceriler oluĢturmaktadır. Birey yaĢantısında edindiği girdileri 

iĢleyerek istendik yönde çıktı elde etmesini de sosyal yeterlilik olarak ifade eder (Akt: Çiftçi, 

2001, s.13).    

Katz de McClellan (1991) ise sosyal yeterliliği; iletiĢim esnasında karĢıdakini anlama 

ve ona göre tepkiler oluĢturma, iliĢki baĢlangıcında oluĢan çekingenlik, iliĢkideki zorlanma 

sonucu meydana gelen değiĢiklik ve samimiyete karĢı oluĢan toplumculuk olarak bir takım 

unsurlar belirlemiĢtir (Akt: Çimen,2009). 

Sosyal yeterlilik ve sosyal beceri birbiriyle iliĢkili aynı zamanda birbirinden farklı 

kavramlar olarak ele alınmaktadır. Çocuğun sosyal yeterliliğinin oluĢabilmesi için sosyal 

açıdan etkileĢim kurabileceği ortamların varlığı önemli olmaktadır. Akranları tarafından kabul 

görme çocuk için bir sosyal yeterlilik unsuru sayılacağından akranlarıyla daha fazla vakit 

geçirebileceği kurumlara ihtiyaç vardır. Bu alternatifleri en iyi okul öncesi kurumları 

sağlamaktadır. Bu kurumlarda sosyal becerilerini geliĢtiren çocuk yaĢamının diğer 

aĢamasında girdiği her toplulukta gerekli sosyal yeterliliği kazanmıĢ olması nedeniyle 

sosyalleĢmede sorun yaĢamayacaktır. Önce akranları daha sonrada toplum tarafından kabul 

gören çocuklar mutlu ve baĢarılı bir hayat sürdürecektir. Yapılan araĢtırmalara göre sosyal 

yönden yeterli olan çocukların okul baĢarısının da yüksek olduğu görülmektedir. Toplumun 

bir parçası olan çocukların, toplumun içine karıĢmakta önemli olan sosyal yeterliliklerini 
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kazanarak kiĢiliklerini oluĢturmuĢ, özgüvenli, sosyal iliĢkilerinde baĢarılı bireyler 

olacaklardır. 

 

4. SOSYAL BECERĠ 

SosyalleĢme sürecinde bireylerin toplumla bir düzen içerisinde iletiĢim kurabilmesi, 

onları anlaması ve uygun tepkiler verebilmesi için bir takım sosyal becerilere ihtiyaç vardır. 

Uzun yıllardır araĢtırılan sosyal beceri kavramı çok çeĢitli davranıĢları içerdiğinden 

günümüzde halen ortak bir tanımının yapılamadığı görülmektedir. 

Sosyal beceriler, bireyin geliĢimi ve öğrenme yeterlilikleriyle değiĢebilen 

davranıĢlardır. Bu nedenle sosyal becerilerin oluĢmasında bireyin kendisi ve çevresinin bireye 

katkıları olarak iki Ģekilde ele almak daha doğru olacaktır. Bireyin yaĢı, kiĢiliği, zekası, 

geliĢimi, algıları, değerleri ve tutumları gibi faktörler bireyin sosyal becerilerinin oluĢumunda 

etkilidir. Bu faktörler her bireyde değiĢkenlik göstereceğinden insanların sosyal becerileri de 

birbirinden farklı olacaktır. Çevrenin bireye katkılarına bakıldığında ise karĢılaĢılan insan 

tipleri, toplumsal normlar ve girilen sosyal etkinliklerde her bireyde farklı tecrübelere ve 

etkilere sebep olacağından etkileĢim esnasında sergilenen sosyal davranıĢların farklılık 

göstermesi beklenir. 

Sosyal beceri; biliĢsel ve duyuĢsal ögeleri içinde barındıran, kiĢinin amacına yönelik, 

çevrenin sosyal açıdan kabul edilebilir davranıĢları olumlu tepkiler vermesini sağlayan, çeĢitli 

ortamlarda farklılık gösteren, sözlü veya sözsüz öğrenilebilir davranıĢlardır (Yüksel,1997). 

Libet ve Lewinsohn‟a göre sosyal beceriler, bireyin davranıĢlarının Ģekillenmesinde 

toplum tarafından bireye verilen olumlu veya olumsuz pekiĢtireçler ile cezalandırma ve yanlıĢ 

davranıĢı söndürme gibi etkiler nedeniyle bireyin davranıĢlarında meydana gelen karmaĢık 

yapılanmadır(Akt: Bacanlı, 1999).   

Toker ve Kuzgun, insanları anlayarak onların duyuĢsal tepkilerine göre iliĢkiler 

kurabilme yeteneği olarak tanımlarken; Kelly‟e göre sosyal beceriler, insanlarla kurulan 

etkileĢimde olumlu geri dönütler almayı sağlayan öğrenilmiĢ davranıĢlar olarak 

tanımlamaktadır (Akt: Vural,2006). 



13 

 

Rinn ve Markle (1979) çocukların sözel ve sözel olmayan öğrenilmiĢ davranıĢları 

çerçevesinde baĢkalarıyla kurduğu iliĢkilerde, diğer bireylerin vermiĢ olduğu tepkilerden 

istenileni yapma ve istenmeyenden kaçma veya kaçınma olarak sergiledikleri davranıĢları 

onların sosyal açıdan becerikli olmalarına bağlar. Foster ve Ritchey (1979),sosyal etkileĢimin 

baĢlamasına ve bu sırada meydana gelen tepkilerden en olumlu olanını sürdürme veya 

artırmasına katkıda bulunma olarak tanımlar(Akt: Bacanlı,1999).  

Sosyal beceri kavramı ilk olarak 1900‟lü yılların baĢında ortaya çıkan bir kavramdır. 

Ġnsanlarla iletiĢim esnasında kullanılan ve davranıĢın boyutlarını değiĢtiren, yönlendiren ve 

çeĢitlendiren bir unsur olduğundan bu alanda birçok çalıĢmalar mevcuttur. William James, 

“Psikolojinin Prensipleri” eserinde sosyal iliĢkilerden bahseden ilk kiĢidir. Eserinde sosyal 

iliĢkilerdeki sosyal benlik kavramlarını öne sürmüĢ, farklı kiĢilere farklı bir benlik 

gösterdiğimiz varsayımına dayanan bu benliği de davranıĢımızı belirleyen kalıplar olarak 

açıklamıĢtır (Akt: Bacanlı,2004; Tunçeli,2012). 

Combs ve Slaby (1977) ise, etkileĢim kurulan ortamda öncelikli olarak baĢkalarına 

yararı olacak davranıĢları sergileme yeteneği olarak tanımlamıĢtır. Hensen ve Eisler (1976), 

sosyal beceriyi bireyin çevresindeki kiĢilerle kurduğu baĢarılı sosyal iliĢkiler bütününü 

sağlama yeteneği olarak tanımlar (Akt: Bacanlı,1999). 

Hargie ve diğerleri (1994) sosyal beceriyi; iliĢki esnasında değiĢebilen, bireyin biliĢsel 

kontrolü altında olan, iliĢkinin özel hedefine ulaĢtırıcı ve bireyin kendi hedeflerini de içinde 

barındıran öğrenilebilir davranıĢlar olarak tanımlamıĢlardır (Erbay,2008). 

Sosyal beceri tanımlarına bakıldığında ortak noktanın çevreyle etkileĢimde bulunma 

ve çevrenin bireyin davranıĢlarına vermiĢ olduğu olumlu ya da olumsuz tepkilerin bireyin 

davranıĢlarında meydana getirdiği davranıĢ değiĢikliği ile sosyal ortama uyum sağlamasını 

kolaylaĢtıran bir yetenek olarak düĢünmek mümkündür. Birey ilk olarak ailesi ve daha sonra 

giderek artan sosyal çevresindeki toplumsal norm ve kurallara göre davranıĢlarında meydana 

getirdiği değiĢiklikleri yine çevresindeki diğer bireylerden öğrenme yoluna gider. Bu noktada 

önemli olan bireyin davranıĢlarına yön vermesini sağlayan baĢkalarından aldığı tepkileri 

biliĢsel süreçte iĢleyerek iletiĢimin amacına uygun hale getirmesidir. 

Spence (1995) ise sosyal becerileri makro ve mikro olarak iki aĢamada incelemiĢtir. 

Makro sözlü ifadeleri kapsarken, mikro da sözsüz ifadeleri kapsamaktadır. Spence bu 

yaklaĢımını çocuğun oyun esnasındaki davranıĢlarından yola çıkarak oluĢturmuĢtur. Çocuğun 
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gözlenebilen tepkileri, olaylara yönelik davranıĢ değiĢkenleri bize sosyal becerileri konusunda 

bilgi sağlamaktadır (Akt: Çetin ve diğerleri, 2003). 

Çocuklar okul öncesi dönemde sosyal becerilerini aktif olarak kullanmaya zorunlu 

olduğu bir ortamın içine girerler. Akranlarıyla iletiĢime geçme, kendini ifade etme, paylaĢma, 

iĢbirliği yapma ve bir grubun içine dahil olma gibi akranları tarafından kabul gören 

davranıĢları sergileme eğilimindedir. Bu da sosyal becerilerin sürekli kullanılarak geliĢmesine 

neden olur. Ġlk defa bir topluluk içine giren çocuk toplumsal normun gerekliliğini yapma 

çabası içinde olur. Sosyal becerilere sahip bireylerin yetiĢmesi de toplumsal düzenin 

oluĢmasında gereklidir. 

Sosyal becerilerin belli baĢlı özelliklerine baktığımızda bazı araĢtırmacıların ortak 

özelliklerde hem fikir olduğu görülmektedir. Bunlar; 

 Bireyin içinde bulunduğu durumun amacına yöneliktir. 

 Çevreden örnek alınarak öğrenilebilen davranıĢlardır. 

 Birey tarafından kontrol edilebilen çok boyutlu davranıĢlardır. 

 Sözel ve sözel olmayan davranıĢlar bütünüdür. 

 Çevreden alınan olumlu veya olumsuz pekiĢtireçler davranıĢa yön verir. 

 Sosyal beceriler hiyerarĢik bir düzen içindedir, sosyal becerilerdeki yetersizlikler 

belirlenebilir ve uygun eğitim programı ile bu yetersizlik giderilebilir (Hergie 1986, 

Akt: Seven, 2006; Çetin ve arkadaĢları, 2003). 

Bireyin sosyal amaçlarını gerçekleĢtirmek için kiĢiler arası iliĢkilerinde olumlu veya 

olumsuz duygularını uygun Ģekilde dillendirebilmesi, kendi hak ve özgürlüklerini savunarak 

gerektiğinde baĢkalarından yardım talep edebilmesi, kendisine uymayan durumları uygun 

Ģekilde reddedebilmesini ve öfke, kızgınlık, saldırganlık davranıĢlarıyla baĢa çıkabilmesi gibi 

birçok beceriyi kullanmaktadır (Sorios,1986, Akt: Avcıoğlu, 2007). Tüm bu özelliklere 

bakıldığında sosyal beceriler çok boyutlu ve insanlarla kurulan iliĢkilerde aktif kullanılan 

zamana ve duruma göre değiĢkenlik gösteren öğrenilebilir davranıĢlar olduğu görülmektedir. 
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Bazı araĢtırmacılar ise sosyal beceriyi kuramlarla açıklamaya çalıĢmıĢlardır. Bunlar; 

Thorndike‟ın “Zeka Kuramı”, William James‟in “Psikolojinin Prensipleri”, Marlow‟un 

“Sosyal Zeka” sıdır. Bir diğer yaklaĢım modeli ise McFall‟in “Karakter Esaslı” yaklaĢımdır. 

Thorndike, 1920‟li yıllarda zeka analizleri sonucu soyut zeka, mekanik zeka ve sosyal 

zeka olarak üç tür zeka olduğunu ortaya koymuĢtur. Sosyal zeka sosyal beceriler kavramının 

öncüsü olup, Thorndike‟a göre “insanları anlama, idare etme ve insan iliĢkilerinde bilgece 

davranma yeteneği”dir. BiliĢsel ve davranıĢsal ögeleri de içinde barındıran anlama ve 

davranma becerileri olarak düĢünülmektedir (Akt: Bacanlı, 2014). 

Marlowe‟da sosyal zekayı, sosyal yeterlilikle aynı anlamda kullanmıĢ ve iliĢkilerde 

duygu ve davranıĢları karĢılıklı olarak anlama ve bu tür durumlara uygun davranma olarak 

açıklamıĢtır. Ayrıca Marlowe anlama ve davranma öğelerine problem çözme becerisini de 

eklemiĢtir. Bu beceri, sosyal ve kiĢiler arasındaki problemleri çözmeye yönelik olup sosyal 

zekanın çok yönlü olduğunu ortaya koymaktadır.(Akt: Çimen, 2009; Bacanlı,2014). 

 “Karakter Esaslı” yaklaĢımda McFall (1982) sosyal becerileri, ortama ve yaĢa göre 

değiĢen bireyin kiĢilik özelliklerini ortaya çıkarma ve buna yönelik tepkide bulunma olarak 

açıklamıĢtır ve bu becerilerin birbirini izleyen fizyolojik, biliĢsel ve sosyal davranıĢları 

içerdiğini vurgulamıĢtır(Akt: Seven,2006). 

Sonuç olarak sosyal becerilerle ilgili birbirinden farklı ama ortak bazı noktalarda da 

birleĢen tanımlar yapılmıĢtır. Bireyin hazır bulunuĢ olarak bünyesinde var olan sosyal 

becerileri insanlarla girdiği etkileĢim, iletiĢim, kiĢiler arası iliĢkiler gibi durumlarda kullanıp 

geliĢtirdiği, bunlara uygun tepkiler oluĢturduğu ve bu etkileĢimler sonucu yeni beceriler 

öğrendiği düĢünülmektedir. BiliĢsel, psikomotor ve duygusal süreçleri de içinde barındıran 

karmaĢık ve kapsamlı bir yapı olduğunu söylemek mümkündür. 

 

4.1. SOSYAL BECERĠLERĠN SINIFLANDIRILMASI VE BOYUTLARI 

Bireyin gözlenebilir ve gözlenemeyen birbirinden farklı davranıĢlarını içeren, kiĢiler 

arasındaki sosyal iliĢkilerini yöneten, bireyin biliĢsel, psikomotor ve duygusal yönlerinin iç 

içe geçerek davranıĢlarına yön veren çok fonksiyonlu davranıĢlar bütününe sosyal beceri 

denilmektedir. Bu beceriler kiĢiden kiĢiye farklılık gösterdiği gibi ortamdan ortama, bireyin 

içinde bulunduğu psikolojik duruma ve bireyin yaĢına bağlı da değiĢmektedir. Bu nedenle 
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insan davranıĢlardan belli baĢlı ortak gözlenen sosyal beceriler alınarak sınıflanmaya veya 

gruplanmaya çalıĢılmıĢtır.  Sosyal becerilerin sınıflandırılması da sosyal beceri tanımları gibi 

farklı boyutlarda ele alınmıĢtır. 

Calderalla ve Merrel (1997) yaptığı alan çalıĢmalarında çocuk ve ergen sosyal 

becerilerini beĢ grupta ele almıĢtır (Akt: Avcıoğlu, 2001; Seven, 2006): 

1. Akranlarla İlişkili Beceriler: ArkadaĢlarıyla iletiĢimi baĢlatma ve devam ettirme, 

arkadaĢlık iliĢkilerinde zorlanmama ve kolayca arkadaĢ edinme, ihtiyaç duyduğu zaman 

arkadaĢlarından yardım isteme ve onlara yardım etme, oyuna ve etkileĢime arkadaĢlarını 

davet etme, arkadaĢlarının haklarını savunma, arkadaĢlarının duygularını önemseme, 

arkadaĢlarıyla yaptığı çalıĢmalarda liderlik rolü üstlenme gibi olumlu yönde sosyal becerileri 

içerir. 

2. Kendini kontrol etme becerileri: Öfke ve kızgınlığını kontrol etme, toplumsal 

kurallara uyma ve sınırlarını bilme, problem ortaya çıktığında serinkanlı olma ve problem 

durumunda baĢkalarıyla uzlaĢma, yapılan eleĢtirileri kabul etme, olumlu eleĢtiriler alma gibi 

becerilerden oluĢur. 

3. Akademik beceriler: Bağımsız olarak çalıĢma ve baĢarma, yönergelere uygun 

çalıĢmasını tamamlama, boĢ zamanlarını iyi Ģekilde değerlendirme, ihtiyaç duyduğunda 

uygun bir Ģekilde yardım isteme gibi bireyin baĢarılı olması yönündeki sosyal becerilerdir. 

4. Uyum becerileri: Talimatlara uyma, kuralları uygun davranma, paylaĢma, 

sorumluluklarını bilme ve yerine getirme, eleĢtiriye uygun tepkide bulunma gibi baĢkalarının 

bireyden beklentileri üzerine geliĢen sosyal becerileri içerir. 

5. Atılganlık becerileri: Kendini tanıtma, baĢkalarıyla iletiĢimi baĢlatma, oyuna 

arkadaĢlarını davet etme, kendine değer verme, bilmediği durumlara ayak uydurma, 

duygularını ifade etme ve bir gruba katılma giriĢiminde bulunma gibi becerilerden oluĢur. 

Avcıoğlu (2007) ise 4-6 yaĢ grubu çocukların sosyal becerilerini değerlendirebilmek 

amacıyla yaptığı çalıĢmalarında yinelenen analizler sonucunda sosyal becerileri dokuz alt 

boyutta incelemiĢtir. Bunlar; 

 KiĢiler arası beceriler 

 Kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerileri 
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 Akran baskısı ile baĢa çıkma becerileri 

 Kendini kontrol etme becerileri 

 Sözel açıklama becerileri 

 Sonuçları kabul etme becerileri 

 Dinleme becerileri 

 Amaç oluĢturma becerileri 

 Görevleri tamamlama becerileridir. 

Eiser ve Fredericson sosyal becerileri üç gruba ayırır (Akt: Vural, 2006): 

 Sözel: Ġstekte bulunma, bir isteği reddetme, duygu ve düĢüncelerini aktarma, 

baĢkalarına güzel söz söyleme 

 Sözsüz: Dinleme, göz kontağı kurma, gülümseme, sesin tonu. 

 Motor: DuruĢ, jestler, mimikler, duygusal ifade tonları ve kafa sallamadır. 

Riggio (1986) çok boyutlu bir kavram olarak gördüğü sosyal becerileri altı boyutta ele 

almıĢtır (Akt: Çakıl, 1998). 

1. Duygusal İfade (Emotional Expressivity): Sözel olmayan duygu durumlarını açığa 

vuran davranıĢsal tepkilerdir. 

2. Duygusal duyarlılık (Emotional Sensitivity): BaĢkalarının duygusal ifadelerindeki 

sözel olmayan davranıĢsal tepkileri anlama ve yorumlama becerileridir. Duygusal 

duyarlılığı yüksek bireylerin baĢkalarını anlama ve onlarla empati kurma becerileri 

de daha yüksektir. 

3. Duygusal Kontrol ( Emotional Control): Sözel olmayan duygusal davranıĢları 

kontrol etme becerisidir. 

4. Sosyal İfade ( Social Expressivity): Sözel ifadeleri kapsar. ĠletiĢimde konuĢma ve 

kendini ifade etme becerilerinden oluĢur. Bu becerisi iyi olan kiĢilerin insanlarla 

iliĢkileri iyidir. 

5. Sosyal Duyarlılık (Social Sensitivity): sözel ifadeleri anlama, yorumlama ve 

çözümleme becerileridir. Bu duyarlılığa sahip bireyler baĢkalarına karĢı ilgili ve 

dikkatlidirler. Kendi davranıĢları ile baĢkalarının davranıĢlarını sürekli bir kıyaslama 

çabası içerisindedirler. 
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6. Sosyal Kontrol (Social Control): Sosyal ortama adapte olabilen ve ortama göre 

kendini ayarlama becerileridir. Bu becerisi geliĢmiĢ bireyler özgüvenli ve sosyal 

olarak uyumludurlar. ÇeĢitli sosyal rolleri çok iyi oynarlar. 

 

4.2.SOSYAL BECERĠ YETERSĠZLĠĞĠ 

Bireyin yaĢamında baĢarılı olabilmesi ilk olarak ailesi ile kurduğu sağlam iliĢki 

temellerine bağlıdır. Aile sevgisi ile büyüyen çocuk, paylaĢıma açık ve olumlu sosyal iliĢkiler 

kurabilen bir birey olur. Bu bireyin sosyalleĢme süreci için gerekli olan birtakım becerileri 

aile içinde kazanmıĢ ve daha sonra geniĢleyen çevresinde bu becerilere yenilerini katmıĢ 

olması beklenir. SosyalleĢme için gerekli becerilerin yeterli düzeyde kazanılamaması veya bu 

becerileri uygun ortam ve zamanda kullanamaması bireyde sosyal beceri yetersizliğini ya da 

eksikliğini ortaya çıkarır. 

Çocuklarda yeni bir davranıĢı öğrenememe ya da beklenen davranıĢı göstermedeki 

zorluk düzeyi bize sosyal beceri yetersizliği hakkında bilgi vermektedir. Bireyin beceri 

yetersizliğini belirlemek için daha önceden o beceri davranıĢını kullanıp kullanmama 

durumunun araĢtırılması gerekmektedir (Bandura, 1977, akt: Çimen, 2009). 

Gerekli sosyal beceriyi kazanamamıĢ birey; okul, çevre, iĢ ve toplumsal iliĢkilerinde 

birtakım problemlerle karĢılaĢabilir. Yeterli ortamın ve fırsatın sağlanmadığı durumlarda 

birey göstermesi gereken uygun davranıĢı sergileyemez ve davranıĢı engellenen bireyler 

uygunsuz tepkiler vermektedir. Bu durum bireyin yaĢamında baĢarılı ve mutlu olmasını da 

engeller.  

Sosyal beceriler özellikle çocukluk döneminde insanlarla kurulan etkileĢimler sonucu 

baĢkalarının davranıĢını taklit etme, örnek alma ve o davranıĢları gözlemleme yoluyla model 

alınarak öğrenilebilen davranıĢlardır. Bu nedenle bireyin yaĢamında sosyal problemler 

yaĢamaması için çevresiyle etkileĢiminin artırılarak erken yaĢta gerekli sosyal beceri 

düzeyinin artırılması sağlanmalıdır (Antia ve Kreimeyer, 1988, akt: Sarı,2007). 

Sosyal becerilerin yoksunluğu veya öğrenilememiĢ olması bazı nedenlere 

dayandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu nedenler, bireyin o sosyal davranıĢı öğrenmemiĢ olması yani 

beceri yoksunluğu, o sosyal davranıĢ durumuyla karĢılaĢmamıĢ olması ve o beceriye sahip 
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olduğu halde duygusal tepkilerindeki artıĢ nedeniyle uygun durumlarda kullanamaması 

durumudur (Gresham ve Elliot, 1987; Strain ve Odom,1986; akt: Avcıoğlu, 2001). 

Liberman, Derisi ve Mueser (1989), sosyal beceri yetersizliğinin nedeni olarak dört 

durumdan bahsetmiĢlerdir: 

 Bireyin yaĢadığı sosyal problemler veya psikolojik rahatsızlıklar (Depresyon, 

Ģizofreni, sosyal kaygı vb.) nedeniyle uygun sosyal becerinin gösterilememesine ya 

da var olan sosyal becerilerin gerilemesine neden olur. 

 Bireyin yaĢadığı duygu durumları sosyal beceri davranıĢını             

etkileyebilmektedir. Önceden kazanmıĢ olduğu sosyal becerileri, yaĢadığı stres ya 

da derin üzüntü sonucu kaybedebilmekte veya uygun davranıĢı gösterememektedir. 

 Bireyin yaĢam Ģartlarını etkileyen sosyal durumların değiĢikliğe uğraması ya da 

tümden kaybedilmesi gibi durumlar sosyal becerilerin gerilemesinde ve 

kaybedilmesinde etkili olabilmektedir. ÇeĢitli nedenlerle evsiz kalma, mesleğini 

kaybetme, hastalık sonucu yatağa bağımlı olma gibi durumlarda sosyal desteğin 

olmaması sosyal becerilerin kullanılamamasına neden olmaktadır. 

 Bireyin uygun davranıĢı öğrenebileceği sosyal modelin çevresinde olmaması ve 

çevresindeki insanlarla sosyal iliĢkilerini sağlayamaması durumunda sosyal 

becerilerin öğrenilememesi ve kullanılamamasına yol açmaktadır (akt: Özbey, 

2009). 

Birey, sosyal beceriyi öğrenmiĢ olsa bile uygun ortam ve fırsat sunulmadığı ve bir 

takım nedenlerden dolayı davranıĢı sergileyemediği için sosyal beceri yönünden yetersiz 

kabul edilir. Okul ortamında bu durum bireyin akranları tarafından dıĢlanmasına ve sosyal 

kabul görmesine engel olur ve bireyin akademik baĢarısını da etkiler. Birey gerekli durumda 

kullanacağı sosyal beceriyi bilmesine rağmen davranıĢa nasıl yansıtacağını bilememektedir. 

Avcıoğlu (2005) bu durumu, bireyin sosyal beceriyi bilmesine rağmen kritik alt basamaklarını 

sergileyememesi durumu olarak açıklar. 

Sosyal beceri eksikliği olan bireylerin toplum tarafından kabul görmesinin zor olduğu 

durumlar bireyin yaĢamında psikolojik veya psikososyal problemler yaĢamasına neden 

olabilir. Bu nedenle erken yaĢlarda çocukların sosyal becerilerinin geliĢtirilmesi için fırsatlar 

sunulmalı ve uygun sosyal beceri eğitimleri uygulanarak ilerde ortaya çıkabilecek 

problemlerin önlenmesi sağlanmıĢ olur. 
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4.3.SOSYAL BECERĠLERĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Ġnsanlar sahip oldukları sosyal becerilerin farkında değildir. Bu nedenle araĢtırmacılar 

bireyin sosyal becerilerindeki farklılıkları belirlemek amacıyla çeĢitli teknik ve ölçekler 

geliĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. Sosyal becerinin tam olarak ortak bir tanımının yapılamaması ve 

sosyal becerilerin kapsamının geniĢ olması nedeniyle davranıĢlardaki değerlendirmede de 

farklı ölçme tekniklerine olan ihtiyacı beraberinde getirmiĢtir. 

Thorndike ve arkadaĢlarının çalıĢmaları, sosyal becerilerdeki bireysel farklılıkları 

ölçmek için yapılan ilk çalıĢmalardır (Riggio, 1986; akt: Bilek, 2011). Sosyal becerilerin çok 

boyutlu olması nedeniyle bu becerilerin ölçülmesine gerek duyulmuĢtur. Bu sebeple farklı 

boyutlarda değiĢik değerlendirme metotları geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Sosyal becerilerin 

değerlendirilmesi için geçerliliği ve güvenirliliği sağlanmıĢ bir sürü metot bulunmaktadır 

(Gresham ve Eliot, 1984:293; akt: Bilek, 2011). 

Sosyal becerilerin değerlendirilmesini Hops ve Greenwood iki kategoride ele almıĢtır. 

Birincisi seçme ve tanımaya dayalı metottur. Bu metotta sosyometri, anket değerlendirmeleri 

ve öğretmen değerlendirmeleri yer alır. Ġkinci metot ise müdahale ve terapiye dayalı metottur. 

Bu metot, davranıĢın iĢlevsel analizi ile ilgili bilgileri sağlar (akt: Seven,2006). 

Avcıoğlu(2001) ise değerlendirmede kullanılan çeĢitli teknik ve ölçekleri beĢ grupta 

toplamıĢtır. Bireyin kendi davranıĢlarını değerlendirmesi tekniği; uygulaması, 

cevaplandırılması ve değerlendirilmesinin kolay olması nedeniyle yaygın olarak sosyal beceri 

ölçeklerine dahil edilir. KiĢiyi yine en iyi kendisi tanıyacağı görüĢüne dayanan ve 

gelenekselleĢmiĢ bir teknik olan görüĢme tekniği ise, birey hakkında en doğru bilgiyi vereceği 

düĢünülür. Bireyin çevresinin olaya dahil edildiği gözlem tekniğinde genelde uzman, aile, 

arkadaĢ çevresi gibi kaynakların bireyi ev, okul, klinik ve oyun ortamında veya doğal 

ortamlara benzetilen sanal ortamlarda gözlemlemesi sonucu ortaya çıkan kanı ve yargıları 

kapsar (Bacanlı,2002). Derecelendirme ölçekleri ise, bireyin davranıĢlarını kendi 

değerlendirmesi ile baĢka kiĢilerin bireyin davranıĢları hakkında verdikleri derecelendirme 

ölçütleriyle karĢılaĢtırılmasıdır. DavranıĢların yanı sıra kiĢilik ve tutumların ölçülmesinde 

kullanılmaktadır. Grup içindeki sosyal iliĢkilerin kalitesini tercih sırasına göre değerlendiren 

teknik ise sosyometridir. Bu teknik, grup içindeki tutum ve eğilimler ile grup içi örgütlenme 

biçimini ortaya çıkarır (Avcıoğlu, 2001). 
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Jolongo (2006) ise çocukların sosyal becerilerinin dört Ģekilde değerlendirilebileceğini 

ifade etmiĢtir: 

 Çocuğun çevresindeki kiĢiler tarafından yapay ortamlar oluĢturularak yapılan 

gözlem. 

 Grup projesi olarak sosyal problem durumları oluĢturularak sosyal etkileĢim 

sağlanır. 

 Ġstenen durum ya da yaĢanmıĢ önemli olaylar hakkında anekdot tutmak. 

 Resimlerdeki duygu durumlarını bildiren ifadelerden çocuğun sıralaması yoluyla 

çocuk hakkında bilgi vermesi sağlanır (Akt: Bilek, 2011). 

Son zamanlarda yapılan araĢtırmalarla sosyal becerilerdeki yetersizliklerin 

belirlenmesinde tek bir teknik yerine birden fazla teknik ve ölçeklerin bir arada kullanıldığı 

görülmektedir.  

Walker ve McConnell (1995)‟a göre harcanan zaman ve elde edilen verilerin 

kullanıĢlılığı açısından değerlendirme tekniklerinden en etkili olanı öğretmenlerin 

öğrencilerin sosyal becerilerini değerlendirmesidir. Öğretmenin çocuğun sosyal geliĢim 

becerilerine dair ön bilgisi çocuktaki becerinin düzeyini belirlemede en geçerli yöntemdir. 

Diğer değerlendirme tekniklerinin uygulanamadığı durumlarda öğretmen değerlendirmesi en 

uygun yöntem olarak kullanılmaktadır (Akt: Bilek,2011). 

Çocukların sosyal becerilerinin değerlendirilmesi aĢamasında çeĢitli test ve teknikler 

kullanılırken çocuğun sıklıkla sosyal iliĢki içinde bulunduğu akranları, aile bireyleri ve 

öğretmenleri gibi çevresindeki bireylerle olan sosyal iliĢkilerinin değerlendirmelerde göz 

önüne alınması önemlidir. Çocuğun sosyal becerilerini sergileyebileceği, çeĢitli duygu 

durumlarından etkilenmeyeceği rahat ortamların hazırlanması da değerlendirme boyutunu 

etkileyen bir diğer faktördür. 

4.4.SOSYAL BECERĠ GELĠġĠMĠNĠ ETKĠLEYEN FAKTÖRLER 

Bireyin sosyal becerilerinin geliĢmesi bir takım etkilere maruz kalarak 

Ģekillenmektedir. SosyalleĢmenin geliĢmesi öncelikle bireyin kendisinde baĢlar daha sonra 

çevresel faktörler iĢin içine dahil olur.  SosyalleĢme süreci bireyin çevresi ile etkileĢimi 

içerdiğinden bu etmenlerin baĢında bireyin yakın çevresi (aile, akranları, okul ve öğretmen) 

gelmektedir. Diğer bir durum ise bireyin genetik özellikleri ( yaĢ, cinsiyet, kalıtım gibi) onun 
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çevresiyle etkileĢme derecesini ve Ģeklini belli ölçülerde etkilemektedir (Dönmezer, 1997). 

SosyalleĢme sürecine etki eden faktörleri çeĢitlendirmek mümkündür. Bunlardan bazıları; yaĢ, 

cinsiyet, kalıtım, aile, akran iliĢkileri, okul ve öğretmen, sosyoekonomik düzey ve kitle 

iletiĢim araçlarıdır. 

4.4.1. YAġ 

Okul öncesi dönemde çocukların bütün geliĢim alanları yaĢla birlikte değiĢim 

gösterirken sosyal becerileri de çocuğun içinde bulunduğu çevre ve etkileĢim kurduğu insan 

sayısı ile değiĢmektedir. Merrell‟in (1994) yaptığı araĢtırmada çocuğun yaĢının büyüdükçe 

bulunduğu çevrede problem davranıĢlarının azalarak; sosyal etkileĢiminin, sosyal 

bağımsızlıklarının ve grupla çalıĢma yetilerinin arttığı görülmüĢtür (Akt: Tüy, 1999).  

Bireyin yaĢı ilerledikçe zamanla girdiği ortamlarda farklılık göstereceğinden 

karĢılaĢacağı insanlar ve onlarla kuracağı etkileĢimde farklılaĢacaktır. Küçük yaĢlarda kısıtlı 

bir çevreye sahipken yaĢı ilerledikçe çevresi de geniĢleyecektir. KarĢılaĢılan farklı insan 

tipleri bireyde çeĢitli sosyal becerilerin oluĢumuna katkı sağlayacağından bireyin her 

yaĢındaki sosyal becerisi birbirinden farklı olacaktır. 

Koçak ve Tepeli‟nin (2004) yaptıkları çalıĢmada çocukların iĢbirliği ve sosyal iliĢki 

puan ortalamalarının, 5 yaĢındaki çocukların 4 yaĢındaki çocuklardan puan ortalamalarının 

daha yüksek olduğu sonucuna varmıĢlardır. Bacanlı ve Erdoğan (2003) tarafından yapılan 

araĢtırmada ise çocukların olumsuz sosyal davranıĢlarında yaĢla beraber bir azalma olduğu 

görülmüĢtür. 

YaĢ ilerlerken bireyin çocukluktan beri çevresinden aldığı olumlu pekiĢtireçler ya da 

olumsuz geri dönütler sayesinde bireyin olumlu sosyal becerilerinde bir artıĢ gözlenirken, 

olumsuz sosyal becerilerinde ise bir azalma meydana gelmektedir. Çocuğun zamanla sosyal 

bağımsızlığının ve sosyal etkileĢiminin arttığı yapılan çalıĢmalarda görülmektedir. 

4.4.2. CĠNSĠYET 

Sosyal beceri yönünden birçok araĢtırmacı kızlar ile erkekler arasında fark olup 

olmadığını merak etmiĢlerdir. Yapılan araĢtırmaların çoğunluğunda kızların beceri puanları 

erkeklerden daha yüksek bulunmuĢtur. Bazı araĢtırmalarda ise cinsiyet değiĢkenin sosyal 

beceriye etki etmediği yönünde olmuĢtur. 
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Kız çocuklarının kendini ifade etme, atılganlık, öz-denetim ve iĢbirliği gibi sosyal 

beceri derecelerinin toplam puanlarının erkeklerden daha yüksek olduğu bulunmuĢtur (Elibol, 

2008).  Wentzel ve Erdly‟nin  (1993) yaptığı araĢtırmada kız çocuklarının, baĢkalarına saygılı 

olma alıĢkanlığı ile olumlu sosyal davranıĢları iliĢkilendirdiği saptamıĢlardır. Jamyon-

Tshering‟in (2004) yaptığı çalıĢmada ise kız çocukların sosyal becerileri erkeklere oranla daha 

sık kullandıklarını ortaya çıkarmıĢtır (Akt: Bilek, 2011). 

Sosyal becerilerdeki cinsiyet farklılıklarının nedeni de bir diğer araĢtırma konusu 

olmuĢtur. Son yıllarda ise cinsiyet farklılıklarının nedeninin hem biyolojik hem de çevresel 

faktörlerden kaynaklandığı düĢünülmektedir ( Gresham ve Reschly, 1981; Akt: Avcıoğlu, 

2001).  

Yapılan araĢtırmalar kapsamında kız çocuklarının erkek çocuklara oranla çok farklı 

sosyal becerileri sergiledikleri görülmüĢtür. Erkeklerin saldırgan davranıĢları fazla iken, kız 

çocuklarının ise sözel konuĢma becerilerinin daha geliĢmiĢ olduğu sonucuna varılmıĢtır 

(Gülay ve Akman, 2009). Yine aynı Ģekilde toplumun kız ve erkeklere biçtiği davranıĢ 

modelleri de bu iki cinsiyet arasındaki sosyal becerilerin farklılaĢmasına neden olmaktadır. 

4.4.3. KALITIM 

Karakterimizin veya mizaç yapımızın oluĢmasında kalıtımın rolü büyüktür. Bireyin 

sosyal etkileĢimde ya da kiĢiler arası iliĢkilerinde karakterin etkisi olduğu görülmektedir. 

Kalıtımla geçtiği düĢünülen içedönüklük ve dıĢadönüklük özelliğinin bireyin 

sosyalleĢmesinde önemli bir farkı olduğu görülmüĢtür. Aynı ortamda yaĢayan iki kiĢiden 

dıĢadönüklük özelliği bulunan bireyin, diğer bireye oranla daha fazla sosyalleĢme 

gözlemlendiği ortaya çıkmıĢtır. Ailelerin içedönük ve dıĢadönüklük özelliklerine bakıldığında 

ise dıĢadönük bir yönelim gösteren aile bireylerinin çocuklarında da bu özelliğin görülmesi 

kalıtımın etkisi olduğunu doğrular niteliktedir (Öztürk, 2008). 

Zekâdaki kalıtımsal etkilerin çocuklarda, sosyal iliĢkileri ve sosyal sorunları çabuk 

algılayan ve çevresine uyum sağlayan bireyler olmasına etkisi vardır. Zekâsı nedeniyle çabuk 

ve kolay öğrenen çocuklar bir gruba katılma veya çevresiyle sosyal iliĢkiler kurma konusunda 

diğer bireylere oranla daha baĢarılıdır (Dönmezer, 1997). 

Çocuğun karakterinin/mizacının doğuĢtan geldiği ve çevrenin etkisiyle Ģekillendiği 

yapılan çalıĢmalarla ortaya konmuĢtur. Bu nedenle birey karĢılaĢtığı insanlarla etkileĢim 
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kurarken mizacını jest ve mimiklerle büyük oranda sergiler. Aynı zamanda insanlarla 

etkileĢimi baĢlatırken karĢı tarafın karakter yapısına göre de davranıĢlarını Ģekillendirir.  

4.4.4. AĠLE 

Okul öncesi dönem çocuğunun taklit ve model alma yoluyla sosyalleĢme süreci ilk 

olarak ailede baĢlar. Toplumsal kural ve normların öğrenildiği, doğru davranıĢa olumlu 

tepkilerin yanlıĢ davranıĢa da olumsuz tepkilerin verilerek sosyal becerilerin Ģekillendiği ilk 

kurum olma niteliği taĢır. Ayrıca aile çocuğun karĢılıklı iliĢkiler kurabildiği, kendinden baĢka 

bireylerle etkileĢim halinde olduğu için toplumun yapı taĢı olarak görülür. Aile çocuğu 

toplumsal gereksinmelere göre biçimlendirir (Öztürk, 2008). 

Çocuğun sosyal geliĢiminde önemli bir yeri olan akran iliĢkilerinin etkili kurulabilmesi 

çocuğun aile içinde yaĢadığı sosyal deneyimlere dayanmaktadır (Turner, 1991; Akt: Çimen, 

2009). Ayrıca aile içindeki kardeĢ etkileĢimleri de çocukların akranlarıyla olan iliĢkilerini 

biçimlendirir. Büyük kardeĢin küçük kardeĢe öğretme eğilimi ile küçük kardeĢin büyüğü 

model alması çocukların sosyal geliĢiminde olumlu etki sağlar (Öztürk,2008). 

Özabacı‟nın (2006), ailenin sosyal becerileri ile çocuklarının sosyal becerileri arasında 

bir bağlantı olabileceği yönünde yaptığı araĢtırmada aile ile çocuğun sosyal becerileri arasında 

anlamlı bir iliĢki saptamıĢtır. Ailenin toplumsal bakıĢ açıları,  insanlarla iliĢkileri, bireysel 

özellikleri,  çocuğa karĢı yaklaĢım ve davranıĢları ile çocukla olan iletiĢimleri çocuğun sosyal 

becerileri kazanmasına etki etmektedir (Çimen, 2009). 

Hoffman‟a (1975) göre anne-babanın kiĢilik özelliklerinin yanı sıra çocuğa karĢı tutum 

ve davranıĢları ile aile içi eğitim tarzları sosyal geliĢimi etkilemektedir (Akt: Dardoğan, 

2000). Ailenin sosyal koĢulları da çocuğun sosyal geliĢimini etkileyen faktörler arasında 

yerini alır. Bunlar; sosyoekonomik faktörler ( ailenin gelir durumu), sosyo-ekolojik faktörler 

(ailenin yaĢadığı çevre, yerleĢim yeri büyüklüğü vb.) ile sosyokültürel (gelenek, ahlak, din, 

dünya görüĢü, ideoloji, toplumun geliĢmiĢlik durumu vb.) faktörlerdir (Öztürk, 2008). 

Ebeveynlerin çocuklarının sosyalleĢmesi için; öncelikli olarak çocuklarında bir birey 

olduğunu kabul ederek onlara her zaman saygılı davranması gerekir. Ayrıca baĢkalarını 

gözlemleyerek kendine nitelikli sosyal model seçimini öğretmek, sosyal ortamda etkili 

dinleme becerisi kazandırmak, çocuğun fikirlerini paylaĢması konusunda onu yüreklendirmek 
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ve konuĢma ortamına dahil etmek, sosyal ortamlarda çocuklara nitelikli rol model olarak yol 

gösterici olmak ebeveynlerin yapması gereken davranıĢlardır ( Akt: Bilek, 2011). 

Kısaca aile; bütün yönleriyle çocuğun sosyalleĢmesini etkilerken, aynı zamanda 

sosyalleĢme sürecine en büyük katkıyı da sağlamaktadır. Ailenin yaĢam Ģartları, içinde 

yaĢadığı çevre, sosyal görüĢleri ve sosyalleĢme esnasında sergiledikleri davranıĢlar çocuğu 

etkileyen etmenlerin baĢında gelir. Bu nedenle her birey farklı aile ortamlarında yetiĢirken 

farklı sosyal becerilere sahip olarak topluma karıĢır. 

Aileler, çocuklarının geliĢimsel durumlarına dayanarak çocuklardaki sosyal becerilerin 

geliĢtirilmesi için; çocuğa zengin uyarıcı ortamlarda uygun koĢulların hazırlanarak, çevreyle 

etkileĢimlerinin desteklenmesi sağlanmalıdır. Aile uygun rol-model davranıĢı göstererek 

çocukları topluma uygun sosyal bireyler olarak hazırlamalıdır. 

 

4.4.5. AKRAN ĠLĠġKĠLERĠ 

Çocuklar altıncı aydan itibaren sosyal iliĢki kurmaya baĢlarlar. 2 yaĢında ise 

ebeveynleri dıĢındaki ve kendi yaĢ grubundan sayılabilecek bir diğer çocuklarla etkileĢim 

halinde olmak için çaba gösterirler. 3 yaĢ civarında tam olarak baĢlayan arkadaĢ iliĢkileri 

çocukların geliĢimsel bir özelliği olan benmerkezcilik kavramı yüzünden akranlarıyla olan 

iletiĢimini olumsuz etkiler. Sadece kendi isteklerini ön planda tutan bu yaĢ grubundaki 

çocuklar grup halinde hareket etmeyi veya akranlarıyla iĢbirliği kurmayı baĢaramazlar. Bir 

yandan akranlarıyla beraber olmak isterken bir yandan da sosyal etkileĢimde çatıĢma 

halindedirler. Bu yüzden aynı ortamda farklı oyunlar oynarlar (http://www.sevuskudar.k12.tr). 

4-5 yaĢ civarında toplumsal kuralları öğrenmeye ve sosyal gruplar içine adapte olmaya 

baĢlarlar. Bu yaĢ grubundaki çocuklar akranları tarafından ilk defa kabul görmenin zevkini 

yaĢayarak sosyal becerilerini aktif olarak kullanma fırsatı elde ederler. Çocuk kendi isteğinin 

dıĢında baĢkalarının isteğine uyma ya da kendi tercihlerinin her zaman kabul görmediği 

ortama girdiği için sosyal becerilerini düzeltme fırsatı elde eder. 5-6 yaĢ civarında ise 

arkadaĢlarıyla kurduğu iliĢkilerde duygusal paylaĢımları da anlama becerisi kazanır. 

ĠliĢkilerinde yaĢadığı çatıĢmalar nedeniyle saldırgan tepkiler verebilir ve bunun akranları 

tarafından hoĢ karĢılanmadığını görerek davranıĢı değiĢtirme çabası içine girer. BaĢkalarının 

duygu ve düĢüncelerine önem verildiği yaĢtır (Kandır,2004). 
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Hartup (2000); yaptığı araĢtırmada okul öncesi dönem çocuklarının akran gruplarıyla 

girdiği etkileĢimde güven duygularının geliĢtiğini, çekingenliğin azalarak sosyal uyumun 

kolaylaĢtığını görmüĢlerdir. GeliĢim ve yetenek düzeyleri aynı olan çocukların birbirinden 

etkilenerek yeni sosyal beceriler deneyimlediği görülür (Akt: Erten, 2012). Bu nedenle okul 

öncesi eğitim kurumlarında öğretmenlerin, çocukları birbiriyle etkileĢim halinde bulunması 

için fırsatlar tanıyarak sosyal becerilerinin geliĢimini desteklemelidirler. 

Çocukların sosyal yönden geliĢmesinde bir baĢka etken ise grup oyunlarıdır. Grup 

oyunları sayesinde çocuk zengin uyarıcı ortamlarda birden fazla role girme fırsatı elde eder. 

Bu oyunlar sayesinde çocuk; paylaĢmayı, dayanıĢmayı, iĢbirliği kurmayı, sorumluluk almayı, 

kendi hakkını korumayı, baĢkalarının haklarına saygılı olmayı, lider olmayı, kazanıp veya 

kaybetmeyi, birlik ve beraberlik duygularını en iyi bu ortamlarda öğrenir. Akranlarının en 

önemli etkisi çocuğa olumlu sosyal model olması ve çocuğa birçok sosyal beceri deneyimleri 

sunmasıdır (Gülay ve Akman,2009). 

Çocuk, akranlarıyla etkileĢimi sonucunda davranıĢlarına yön vererek olumlu veya 

olumsuz sosyal becerileri öğrenirler. Yine akranları vasıtasıyla olumsuz sosyal becerilerini 

aldıkları tepkiler doğrultusunda en aza indirgerler. Aile çocuğa sosyalleĢme yönünden bir çok 

fırsat ve imkan tanısa da akranlarıyla kurduğu sosyal iliĢki esnasında öğrendiği becerileri 

deneyimleme fırsatı sunamaz. 

4.4.6. OKUL VE ÖĞRETMEN 

Okul öncesi eğitim çocuğun birçok geliĢim alanında etkili olduğu gibi sosyal 

becerilerinin geliĢiminde de ayrı bir öneme sahiptir. Okul öncesi eğitim kurumu, hem 

çocuğun kendi yaĢ grubundan akranlarıyla etkileĢim kurabildiği hem de alanında uzman 

eğitimcilerin varlığı ile zengin eğitim ortamının sağlandığı bir kurumdur. 

Okul öncesi çağ, çocuğun sosyal becerilerinin temelinin atıldığı dönemdir. Sosyal 

becerilerinde ilk deneyimlerini çocuk burada yaĢar ve toplumsal kuralları öğrendiği ilk 

kurumdur. Çocuk kendinden baĢkalarının da hakları olduğunu ve onlara saygı göstermesi 

gerektiğini bu kurumda öğrenir. Okulun sosyalleĢtirme sürecinin iki önemli iĢlevi olduğunu 

söyleyen Yavuzer (2000) bu iĢlevleri, çocuğun kendi öğrenme sorumluluğunu 

gerçekleĢtirmesi ve okulun sosyal kurumların boĢluğunu doldurma görevi olarak açıklar. 

Toplumsal bir kurum olan okulun çocuğa sadece bilgi vermediğini onun sosyalleĢmesinde de 

büyük katkısı olduğunu söyler. 
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Aile tarafından sunulan sınırlı olanakların zenginleĢtirildiği bir kurum olan okul öncesi 

eğitim, çocuğun geliĢiminde planlı ve programlı bir eğitim sunar. Çocuğun sosyal 

becerilerinin geliĢimine yönelik etkili eğitim etkinlikleriyle çocuk okul ortamında karĢılaĢır. 

Çocukların sosyal becerilerini geliĢtirmek için okul öncesi kurumlarında toplumsal yaĢamı 

yansıtan uyarlanmıĢ eğitim etkinliklere yer verilmelidir. Bu etkinlikler sayesinde gerçek 

yaĢamın bir ön deneyimini yaĢama fırsatı bulan çocuğun, vicdan ve ahlak geliĢiminin yanı 

sıra doğru ve yanlıĢ davranıĢlar ile gelenek ve göreneklerin de iĢlendiği toplumsal kuralların 

temeli atılır (Oğuzkan ve Oral, 1997). 

Okul, çocuğun sosyal çevresiyle etkileĢimini engelleyen önceden getirmiĢ olduğu iç ve 

dıĢ etmenleri en aza indirgediği ve tüm çocuklara fırsat eĢitliği sağlayarak akranlarıyla 

arasındaki uyumu kolaylaĢtıran bir kurum olarak çocuğun sosyal geliĢimini olumlu yönde 

destekler. 

Okul öncesi eğitim kurumunun sunduğu fırsatlardan en önemlisi alanında uzman 

öğretmenlerin, çocuğun sosyal geliĢiminde olumlu yönde rol model olmasıdır. Öğretmenin 

sahip olduğu özellikler, çocuğun sosyal becerilerini olumlu yönde desteklemesi ve sosyal 

becerileri geliĢtirici eğitim etkinliklerini çocukların geliĢim seviyesine göre planlaması 

açısından önemlidir. Öğretmenin farklı sosyal çevrelerden ve değiĢik sosyo-ekonomik 

koĢullarda yetiĢmiĢ çocukların arasındaki eĢitsizliği gidererek çocuğun akranlarıyla eĢit 

statüde, çevrenin etkisinin en aza indirgenmiĢ okul ortamında sağlıklı sosyal beceriler 

kazanmasını sağlamak en önemli görevidir. 

4.4.7. SOSYO EKONOMĠK DÜZEY 

Anne-babaların ekonomik koĢullarının ve eğitim düzeylerinin toplumda sosyal 

sınıflamaya neden olduğu durumdur. Bu koĢulların yetersizliği ebeveynlerin düĢük benlik 

algısına, kendine güvenmeme ve sosyal açıdan yetersiz hissetme durumlarına sebebiyet 

vermektedir (Baykan ve diğerleri,1995). Çocukların ebeveynlerinin sosyal statülerinden 

etkilendiğini ortaya koyan çalıĢmalar mevcuttur. Sosyoekonomik ekonomik düzeyi yüksek 

ebeveynlerin çocukları, sosyoekonomik düzeyi düĢük ailelerin çocuklarına oranla sosyal 

becerileri daha yeterli olarak tanımlanmaktadır (Atay, 2005). 

Alt sosyoekonomik düzeydeki ailelerin imkan ve çalıĢma koĢullarının yanı sıra çok 

çocuklu olması ve sosyal güvencelerinin olmaması çocuklarına yeterince zaman ayırmalarına 

olanak sağlamamaktadır. Bu nedenle de aile, çocuktaki beceri geliĢimini yeterinde 
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irdeleyememekte ve çocuklarındaki yetersizlik durumlarını giderememektedir. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda sosyoekonomik düzeyi düĢük ailedeki çocukların sorunlu davranıĢ 

gösterme eğilimi, sosyoekonomik düzeyi yüksek olan ailelerin çocuklarına oranla daha fazla 

görülmüĢtür. 

Sosyoekonomik düzeyi iyi olan ailede yetiĢen çocukların hem aile ile geçirdikleri 

zaman hem de ailenin çocuğun sosyal hayatını geliĢtirmeye yönelik sağladığı imkanlar 

sayesinde çocukta sosyal becerilerinin geliĢmesi ve eksik olan yetersizliklerinin giderilmesi 

mümkündür. Sosyoekonomik düzeyi düĢük ailelerde bu tarz imkanların sağlanması ise 

mümkün olmayabilir. Ayrıca alt sosyoekonomik düzeye sahip ailelerde görülen düĢük 

özgüven yüzünden toplumdan kendilerini soyutladıkları gibi aynı etkiyi çocuklarına da 

yansıtırlar. Bu nedenle çocukların toplumla etkileĢimi kısıtlı hale gelir ve çocuklar 

ebeveynlerinden model alarak öğrenecekleri birçok sosyal beceriyi kazanamamıĢ olabilir.  

4.4.8. KĠTLE ĠLETĠġĠM ARAÇLARI 

Teknoloji çağının bir getirisi olan kitle iletiĢim araçları, bebeklikten itibaren 

çocukların hayatında yerini almaktadır. Çocukların severek kullandığı kitle iletiĢim 

araçlarında amaç toplumsal normları öğrenmek değildir. Kar marjı güdülerek oluĢturulan 

yapımlar veya toplumsal ideolojiler doğrultusunda yönlendirici programlar sebebiyle genç 

nesilleri etkisini altına alabilecek ve toplumun genelini etkileyebilecek derecede önemli olan 

kitle iletiĢim araçları, çocuğun sosyalleĢmesinde de olumlu veya olumsuz katkısı olabilir. 

Ġzlediği veya oynadığı oyundaki kahramanları model alır, yeni davranıĢlar öğrenir veya kendi 

davranıĢlarını kıyaslayarak davranıĢlarına yön verebilir. Çocuğun bilgi edinmesine faydası 

olduğu kadar bazı bilgileri eksik veya yanlıĢ öğrenmesine de neden olur (Elkin,1995). 

Çocukların,  kitle iletiĢim araçlarındaki fayda-zarar ayrımına henüz tam olarak 

varamamalarından dolayı çocuğun sosyal geliĢimini ne derece etkileyeceği konusunda 

ebeveynlerinin daha fazla duyarlı olması gerekmektedir. 

Televizyonda veya bilgisayar oyunundaki kahramanların olumsuz davranıĢ ve 

sözlerinden etkilenebilen çocuklar bunları doğrudan yaĢam biçimine katabilir. Bu nedenle 

medyanın kar marjı gözetmeksizin çocuklar için hazırladığı programları çocukların eğitimine 

uygun hale getirmesi, ailelerin de çocukların izlediği programları ve oynadığı oyunları 

denetim altına alarak, çocukların yaĢ ve geliĢim seviyelerine uygun programlar seçmeleri 

gerekmektedir. Çocukların uzun süre kitle iletiĢim aracını kullanmasına izin verilmemeli, 
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alternatif fırsatlar sunularak kitle iletiĢim aracının etkisinin azaltılması sağlanmalıdır (Çimen, 

2009).  

Kitle iletiĢim araçları, çocuklardaki zihinsel geliĢim alanlarını desteklerken 

psikomotor, dil ve sosyal geliĢim alanlarını yeterince desteklememektedir. Oynadığı oyundaki 

veya izlediği programdaki kiĢilerle birebir etkileĢimde bulunmadığı için bu tarz araçlar 

çocuğa gerçek deneyim fırsatı sağlamaz. Bu nedenle bu araçların içeriğinde geçen sosyal 

becerinin fırsat verdiği ölçüde sadece rol model alarak doğru veya yanlıĢ davranıĢı öğrenme 

gerçekleĢir. Sosyal becerinin farklı boyutlarını bu araçlarla öğrenmesi veya deneyimlemesi 

mümkün değildir.  

5. OKUL ÖNCESĠ DÖNEMDE SOSYAL BECERĠLER 

Ġki yaĢından itibaren çocuklar bağımsız hareketler sergilemek isterler ve bu 

hareketlerinin kısıtlanmasından hoĢlanmazlar. Benmerkezci yapının yanında sosyal öğrenme 

baĢlar ve taklitçi yanları da geliĢir, bu dönemde çocuklar yavaĢ yavaĢ çevreyle iletiĢim kurma 

çabası içine girerler. Bu dönemde sosyal becerinin geliĢimi için ailenin davranıĢlarına dikkat 

ederek olumlu rol model olması önemlidir. SosyalleĢmenin ilk aĢaması olan davranıĢlar bu 

yaĢ civarı geliĢir (Akt: GöktaĢ, 2015; Günindi, 2008). Bu dönemde çocuk kendi ve çevresinin 

farkındalığında olma çabasına girer ve davranıĢlarını yetiĢkin davranıĢlarıyla kıyaslar. Taklit 

ve öğrenme yoluyla edindiği davranıĢlar çevre tarafından da pekiĢtirilince içselleĢtirilir. 

Üç yaĢ civarında paylaĢma davranıĢında artma gözlemlenir. Benmerkezci yapıdan 

biraz daha uzaklaĢan çocuk akranlarına karĢı empati davranıĢları gösterir. Bu dönemde basit 

davranıĢları çevrenin yardımıyla yapar (Gülay ve Akman,2009). YetiĢkin dünyasına yavaĢ 

yavaĢ adım atan çocuk bu ortamdaki kuralları da benimsemeye baĢlar. Bu dönemde 

akranlarıyla da etkileĢimi baĢlayan çocuğun, ailede öğrendiği sosyal davranıĢları ve kuralları 

deneyimleme fırsatı doğar. 3 yaĢ evresinde çocuklar aĢırı inatçı ve isyankâr davranıĢlar da 

sergiler. Bu onların bu dönemde kendi bağımsızlıklarını ispatlama çabasının bir etkisidir. 

4 yaĢ civarında akranlarıyla etkileĢime giren çocuk toplumsal kuralları anlama 

eğiliminde ve akranlarıyla uzun süreli vakit geçirebilmektedir. Bu yaĢta akranlarıyla kurduğu 

iliĢkiler sayesinde davranıĢlarını Ģekillendirip onlara yön verme çabası içinde olurlar. 5 yaĢ 

civarında ise grup oyunlarına katılımı artmakta, kendinden küçüklere koruyucu 

davranmaktadır. Bu yaĢta kurallara uymakta sorun yaĢamazlar ve sabırlı olma, saygılı 

davranma, iĢbirliği, paylaĢma ve empati davranıĢları geliĢir (Gülay ve Akman, 2009). 
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6 yaĢ dönemi, iletiĢimin ve akranlarıyla etkileĢimin arttığı bir dönemdir. Bu dönemde 

sosyal becerileri geliĢerek baĢkalarının duygularına da anlam verme baĢlar. BaĢkalarının 

haklarına saygı duyma, sevinçlerini ve üzüntülerini anlamaya ve paylaĢmaya baĢlar. Kendi 

bağımsızlığını gerçekleĢtirmiĢ olan çocuk, kendi sosyal çevresini de oluĢturabilir. Çok sayıda 

arkadaĢ edinerek sosyal becerilerinde artıĢ sağlar (Akt: Yener, 2014).  

4-6 yaĢ döneminde çocuğun hayatına okul ve öğretmen faktörlerinin girmesiyle sosyal 

çevresi daha çok geniĢlemiĢ olur. Bu dönemde artık sosyal iliĢki kurmak mecburiyet arz 

etmektedir. Öğretmenin yönlendirmeleriyle de davranıĢlarına olumlu yönde değiĢiklikler 

katar. Ayrıca okulda öğretmenin çocuk üzerindeki doğru değerlendirmeleri sonucu çocukta 

gözlenen yetersizliklerin giderilmesine yönelik çalıĢmalarla sosyal becerilerinde artıĢ görülür. 

Yapılan araĢtırmalara baktığımızda okul öncesi dönemdeki sosyal becerileri; iĢbirliği, 

paylaĢma, yardımlaĢma, iletiĢimi baĢlatma, atılganlık, sorumluluk ve saygılı olma gibi vb. 

davranıĢlardan oluĢtuğu gözlenmiĢtir (Kamaraj, 2004; Öztürk, 2008). 

Milli Eğitim Bakanlığı‟nın okul öncesi eğitim programında ise 36-72 aylık çocuklar 

için kazandırılması gereken sosyal becerileri ayrıntılı olarak vermiĢtir. Bu beceriler; sırasını 

bekleme, baĢkalarını incitmeden hakkını arayabilme, baĢkalarına hizmet etme, isteklerini 

erteleyebilme, kendini kontrol edebilme, iĢbirliği yapabilme, nezaket ve görgü kurallarına 

uygun davranabilme, zamanını düzgün kullanma, baĢka insanların duygularını dikkate alarak 

sevinç ve kızgınlıklarını ifade edebilme gibi davranıĢlardır.  MEB bu davranıĢların sosyal ve 

duygusal hedefler içerisinde kazandırılması gerektiğini belirtmiĢtir (MEB,2006). 

Okul öncesi dönemde sosyal becerileri geliĢmeyen ve yetersizlik durumuyla karĢılaĢan 

çocukların ileride sosyal iliĢkilerinde ve akran kabulünde sorunlar yaĢayabilirler. Bu durum 

onların okul hayatını ve akademik baĢarılarını da olumsuz etkileyebilmektedir. Bireyin 

mutsuz bir yaĢam sürmemesi için hayatında kritik bir dönem olan okul öncesi dönemde 

paylaĢma, iĢbirliği ve baĢkalarıyla iyi iliĢkiler kurma gibi sosyal becerilerini arttırmaya 

yönelik çalıĢmalar yapılmalıdır. Bu dönemde çocuklara kazandırılması gereken sosyal 

becerilerin öğretmenler ve aileler tarafından iyi bilinmesi ve karĢılıklı etkileĢimin sağlanarak 

desteklenmesi gereklidir. Çocuğun akranlarıyla etkileĢiminin ve hayatındaki ilk sosyal çevre 

olan okulun fırsat ve imkanlarından en üst düzeyde faydalanması sağlanarak olumlu sosyal 

beceriler kazanması sağlanabilir. 
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6. SOSYAL BECERĠ EĞĠTĠMĠ 

Sosyal beceriler, genelde çeĢitli etkileĢimler sonucu çevredeki insanların davranıĢlarının 

gözlenerek model alınması ya da bireyin davranıĢlarına verilen tepkiler sayesinde farkında 

olmadan öğrenilmektedir. Sistematik olmayan bu öğrenmeler aile içinde ve akran grupları 

yardımıyla Ģekillenir. Bu nedenle sosyal beceri öğretiminde sosyal öğrenme kuramından 

faydalanılmaktadır (Avcıoğlu, 2001; Çetin ve diğerleri,2003). 

Sosyal beceri eğitimi, bireyin iletiĢim becerilerinin geliĢtirilerek sosyal durumlarla baĢa 

çıkmasını kolaylaĢtıran ve davranıĢları hakkında farkındalık oluĢturan bir yaklaĢımdır 

(Çakıl,1998). Ayrıca sosyal beceri eğitimi sosyal davranıĢların olumlu yönlerini ortaya 

çıkararak sosyal olmayan davranıĢların giderilmesini sağlayan bir eğitimdir. Bu eğitimde 

amaç, bireyin çevresiyle sağlıklı iletiĢim kurmasına yardımcı olmak ve toplumsal kurallara 

uyumunu sağlamaktır (TaĢcı,2013). 

Yapılan çalıĢmalarda farklı ortamlarda yetiĢmiĢ çocukların birbirinden farklı sosyal 

öğrenmelerine sebebiyet veren durumların ve akran iliĢkilerini engelleyen çeĢitli sorunların 

olduğu ortaya konmuĢtur. Bu sorunlardan en bilinenleri; bireyin o davranıĢı öğrenememiĢ 

olması veya korktuğu için davranıĢı sergileyememesinden kaynaklanmaktadır. Bu nedenle 

bireyin hayatını etkileyecek becerilerin eğitiminin bir program çerçevesinde olması gerekliliği 

oluĢmuĢtur. Bu programdan önce bireyin doğru değerlendirilip sosyal beceri yetersizliğinin 

sebebi ortaya konularak program bu yetersizliği gidermeye yönelik hazırlanmalıdır. 

Sosyal öğrenme kuramına göre sosyal beceri eğitiminin temeli davranıĢ değiĢtirmeye ya 

da bireyin daha önce kullanmadığı davranıĢı ortaya çıkarmaya yöneliktir. Hazırlanacak 

programında bireyi temel aldığından bireysel farklılıkları ve geliĢimsel süreçleri dikkate 

alarak bireye uygun ve bireyin ihtiyacına yönelik sosyal becerileri içermelidir (Bacanlı, 2005). 

Sosyal becerilerin öneminin kabul edilerek sosyal beceri eğitimleri, bireysel ve grup 

eğitimi Ģeklinde ayrı ayrı verilebildiği gibi sosyal becerilerin öğretimi eğitim programlarına da 

dahil edilmiĢtir. Farklı yaĢ ve özellikteki bireyler için bireyin ihtiyacına yönelik çeĢitli sosyal 

beceri programları hazırlanmıĢ ve bireyin sosyal becerilerini etkileyen etmenler belirlenerek 

giderilmeye çalıĢılmıĢtır (Sucuoğlu ve Çiftçi,2003; Bacanlı,2005). 

Sosyal beceri programlarını inceleyen araĢtırmacılar; öğretim, deneyim oluĢturma ve 

geri dönüt olarak üç temel süreci kapsadığını belirtmiĢlerdir (Gürsakal, 2001). Çocuklara 
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öğretilecek sosyal becerilerde öncelikle geliĢimsel süreçlerin göz önünde bulundurulması 

gerektiği ve bu eğitimi verecek kiĢilerinde geliĢim düzeylerinin çocuğun davranıĢını 

biçimlendirdiğini belirtmiĢlerdir. Yine çocukların davranıĢlarını etkileyen bir baĢka konu da 

çocuğun içinde bulunduğu toplumun kültürel davranıĢlarıdır. Çocuk bu kültüre uygun 

davranıĢ kalıplarını öğrenmeye yatkındır. Ayrıca öğretilecek davranıĢın veya becerinin 

çocuklar için önem arz etmesi de gerekmektedir. Bu sayede verilen sosyal beceri eğitiminin 

kalıcılığı sağlamıĢ olur.  (Bacanlı, 2014). 

Sosyal beceri eğitiminde birden fazla öğretim yöntemleri kullanılmaktadır. Bu 

yöntemler içinde çocuğa en uygun, etkili ve verimli programlar geliĢtirilerek sosyal 

becerilerin eğitimi gerçekleĢtirilebilir. DavranıĢ değiĢikliğinin erken yaĢlarda daha kolay 

sağlandığı prensibine dayanarak sosyal beceri eğitimi programlarını küçük yaĢ gruplarından 

baĢlanarak verilmesi gerekmektedir. Bu konuda özellikle okul öncesi öğretmenlere büyük 

görevler düĢmektedir. Çocuğu daha iyi tanıyarak onun sosyal beceri ihtiyacına göre eğitim 

etkinliklerini düzenlemeleri gerekmektedir.  

Sonuç olarak çocukların; ailesi ve çevresiyle etkili iletiĢim kurabilmesi, özgüven 

kazanması, kendini ifade edebilmesi, akranları tarafından kabul görmesi, sosyal anlamda 

bağımsızlık kazanması için örgün eğitimin her bir basamağında geliĢimlerine uygun sosyal 

beceri eğitimleri verilerek sosyal davranıĢlar kazandırmak gerekir. Çocukları uygun sosyal 

davranıĢ sergilediklerinde onları desteklemek, davranıĢın pekiĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi 

içinde çaba sarf etmek gereklidir (Çubukçu ve Gültekin, 2006). 

 

7. SOSYAL BECERĠ EĞĠTĠMĠNDE KULLANILAN YÖNTEMLER 

Sosyal beceri eğitiminde kullanılan yöntemlerin farklılaĢması sosyal becerilerin kiĢi, 

zaman ve mekâna göre değiĢkenlik göstermesinden kaynaklanmaktadır. Sosyal yetersizliği 

gidermek için neyin sebep olduğunun bilinmesi ve bu problem durumuna uygun yöntem ve 

tekniklerin geliĢtirilerek kullanılması gerekmektedir. 

Sosyal beceri yetersizliğinde görülen durum biliĢsel bir süreçten kaynaklanıyorsa yani 

birey sosyal ortamlarda sergilemesi gereken davranıĢı bilmediğinden kaynaklanan bir durum 

varsa biliĢsel süreci destekleyici eğitim yöntemleri kullanılmalıdır. Bu durumda biliĢsel 

senaryolar, biliĢsel ikna, biliĢsel yeniden yapılandırma, problem çözme becerileri gibi biliĢsel 
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ağırlıklı eğitimler kullanılmalıdır. Bireyin o davranıĢı öğrenmesine yönelik biliĢsel 

çalıĢmalara daha çok yer verilmelidir. Sosyal becerisizliğin sebebi duyuĢsal bir problemse 

uygulanacak eğitimde buna yönelik olarak duyuĢsal yöntemler olmalı ve kiĢinin uygun sosyal 

beceriyi kazanması sağlanmalıdır. Böyle durumlarda bireyde meydana gelen olumsuz 

duyguları ortadan kaldırmaya yönelik çalıĢmalara yer verilmelidir. Sosyal becerisizlik 

psikomotor bir problem durumundan kaynaklanıyorsa bireyin becerilerini geliĢtirmek için 

sosyal öğrenme kuramından faydalanılmalıdır. Birey uygun davranıĢı çevreden öğrenememiĢ 

veya uygun davranıĢı sergilediğinde pekiĢtirilememiĢse bu problem durumu oluĢabilir. 

DavranıĢı sergileyeceği ortamlar hazırlamak veya davranıĢ ortaya çıktığında pekiĢtirilmesi 

gerekmektedir. Taklit, rol oynama ve akran eğitimi bu davranıĢı ortaya çıkarmaya yönelik 

eğitim yöntemleridir. (Bacanlı,2014). 

Çocuğun ailesi veya öğretmeni çocukta eksik olan becerileri değerlendirip buna 

yönelik eğitim programları için gerektiğinde bir uzman yardımından faydalanmalıdırlar. 

Özellikle okul öncesi kurumları çocuğun sosyal beceri yönünden en fazla geliĢim 

gösterdikleri kademe çeĢididir. Aileden sonra ilk defa sosyal bir çevrenin içine giren çocuk 

burada birçok davranıĢı öğrenme ve deneyimleme fırsatı elde eder. Sosyal beceri eğitiminde 

kullanılan rol oynama, drama, demonstrasyon yöntemi, taklit ve akran eğitimi gibi birçok 

tekniği bu kademe eğitim etkinlikleri olarak kullanmaktadır.  

Okul öncesi eğitim kurumlarında evcilik köĢesi, dramatizasyon, kukla, hikaye 

anlatma, müzik vb. etkinlikler yolu ile çocuğun içinde bulunduğu sosyal yapının kültürel 

değerlerini ve yaĢam biçimlerini öğrenmesi sağlanarak sosyal beceri eksikliklerini 

giderebilecek yöntemleri eğitim etkinliklerinin içine dahil etmekte sosyal beceri eğitimine 

katkı sağlar.  

8. ÖZGÜVEN GELĠġĠMĠ  

Özgüven, kiĢinin yaĢamı boyunca edindiği deneyimler sayesinde kazanıp geliĢtirdiği, 

kendi yeteneklerinin ve sınırlarının farkında olmasıyla kendini olduğu gibi kabul edip bunu 

davranıĢlarına da yansıtması olarak tanımlanabilir. Özgüvenin ana malzemesi sevgidir. Birey 

önce kendini sevmekle baĢlamalıdır ve davranıĢlarına da bunu yansıtmalıdır. Özgüven sahibi 

kiĢiler kendilerine karĢı dürüst olurlar, kendilerinin olumlu ve olumsuz yönleriyle kabul edip 

gerçekçi davranarak yetersiz olduğu konularda kendilerini geliĢtirmek için çaba harcarlar.  
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Mckey ve Fanning (2005) özgüveni, kiĢinin benlik algısı sayesinde kendine bir kimlik 

oluĢturma ve oluĢturduğu bu kimliği beğenip beğenmeme durumu olarak açıklamıĢlardır 

(Akt:Ezmeci, 2012). 

Genel anlamda özgüven kavramına baktığımızda çeĢitli terimleri içinde barındırdığını 

görmekteyiz. Bunların baĢında benlik kavramı gelmektedir. Benliğin tanımında ise, özgüveni 

oluĢturan biliĢsel süreci içeren yapı olarak karĢımıza çıkmaktadır. DoğuĢtan gelen bu biliĢsel 

süreçte birey kendini nasıl görmek ya da algılamak istiyorsa benliğini buna göre oluĢturur. 

(Ezmeci,2012).  

Özgüvenle ilgili karĢılaĢılan bir diğer kavram ise öz değerdir. Bu kavram özgüvenle 

aynı tutulsa da özgüvenin içinde barındırdığı kavramlar arasındadır. Öz değeri tanımlayacak 

olursak bireyin bilinçli olarak yaĢadığı iliĢkiler ve deneyimler sonucu kendisine biçtiği 

değerdir. Bir duygu durumudur ve içsel süreçleri içerir. Bireyin yaĢadığı olumlu ve olumsuz 

durumlar neticesinde bireyin, kendine biçtiği değerde değiĢimlere yol açar (Ras,2015). Diğer 

bir kavram ise özsaygıdır. Bu kavram, bireyin kendine biçtiği değerler ile gerçekçi 

değerlendirmeleri sonucu kendini olumlu ve olumsuz yönleriyle kabullenmesi durumudur. 

Kimi kaynaklara göre de bireyin iliĢkilerinde kendine duyduğu saygı toplamı öz değeri 

oluĢturmaktadır. Bireyin öz değerlendirmesi olumlu veya olumsuz yönde olabilir fakat 

özsaygı, bireyin gerçekçilikle bütünleĢmesini sağlar.  

Lindenfield (1997) ise özgüveni iç ve dıĢ özgüven olarak ikiye ayırır. Ġç özgüven; 

kendini tanıma, sevme, kendiyle barıĢık olma, iyimser düĢünme gibi kiĢinin kendinden 

memnun olması durumlarını içerir.  DıĢ özgüven ise; dıĢarıya karĢı bireyin kendini ifade etme, 

duygularına hakim olma, kendini ortaya koyma gibi bireyin hal ve hareketlerinden kendinden 

emin olduğunu gösterdiği durumları içerir (Akt: Günalp, 2007). 

Özgüven, durağan veya değiĢmeyen bir durum ya da duygu hali değildir; farklı durum 

ve ortamlarda, koĢullara ve konuma göre değiĢebilir. Yüksek ve düĢük özgüven ile olumlu 

veya olumsuz olması bireyin davranıĢlarını farklı boyutlarda etkiler (Soner,1995). 

KiĢinin kendi davranıĢlarını öz değerlendirme yoluyla yargılamasının yanı sıra 

çevresindeki kiĢilerinde birey hakkındaki duygu ve düĢünceleri özgüven oluĢumunu etkiler. 

KiĢi, kendisini baĢkalarının kendi hakkındaki değerlendirmeleri ölçüsünde değerlendirir.  
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Bireyin özsaygısı ve buna bağlı olarak özgüveni bir kez oluĢtuktan sonra zamanla 

diğer insanların değerlendirmelerinden çok fazla etkilenmeden varlığını sürdürür ve bireyin 

tüm davranıĢlarını etkisi altına alır (Geçtan, 1984). Çocukluk ve ergenlik döneminde diğer 

insanların birey hakkındaki görüĢ ve düĢünceleri özgüveni aĢırı derecede etkilerken, 

yetiĢkinlik döneminde ise özgüveni çok fazla etkilememektedir. 

Birçok araĢtırmacı özgüveni, kiĢilik geliĢiminin içinde incelemiĢtir. Bireyin kiĢiliğini 

oluĢturmasında özgüvenin önemli olduğunu ve bireyin yaĢamını nasıl etkilediği vurgulamaya 

çalıĢmıĢlardır. Sosyal iliĢkileri ve akademik baĢarıları baĢta olmak üzere düĢük veya yüksek 

özgüvenin sonuçlarını bariz bir Ģekilde ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. KiĢiliğin oluĢumunda 

katkısı olan çevrenin, özgüven oluĢumunda da çok etkili olduğunu söylemiĢlerdir. 

Özgüven üzerine çalıĢmalar yapan Coopersmith özgüveni, kimlik değerlendirmesi ve 

savunma mekanizması Ģeklinde açıklamıĢtır. Kimlik değerlendirmesi yapan birey; kendini 

değerli ve saygın hissederse yüksek özgüvenli, kendini değersiz hissederse kiĢiliği bu durumu 

tehdit olarak algılayıp kabul etmediği için savunmacı özgüven olarak adlandırmıĢtır. Ayrıca 

özgüvenin oluĢumunda dört etkenin varlığından bahsetmiĢ bunlarında kiĢinin diğer insanlar 

tarafından takdir edilmesi veya ilgi görmesi, baĢarı, değer yargıları ile beklentiler ve savunma 

olduğunu belirtmiĢtir (Akt: Soner,1995). 

Özgüveni araĢtırmacılar psikolojinin temel ögesi olarak ele almıĢlar ve insan yaĢamını 

ciddi boyutlarda etkilediğini savunmuĢlardır. Maslow (1962), ihtiyaçlar hiyerarĢisini 

oluĢtururken özgüveni de hiyerarĢik düzenle oluĢmuĢ piramidin içine dahil etmiĢtir. Bu 

düzende alt basamaklardaki ihtiyaçların giderilip doyuma ulaĢması sonucu üst basamaklardaki 

ihtiyaçlara sıra gelir. Ġhtiyaçlar hiyerarĢisi, tabandan tepeye doğru ilerler ve bu sıra genel 

olarak Ģöyledir; fizyolojik ihtiyaçlar, güven ihtiyacı, sevgi ve ait olma ihtiyacı, özgüven 

ihtiyacı ve kendini gerçekleĢtirme ihtiyacından oluĢur. En üst sırada kendini gerçekleĢtirme 

ihtiyacı yer alır. Bireyin kendini gerçekleĢtirebilmesi için özgüven ihtiyacını karĢılamıĢ ve 

doyuma ulaĢmıĢ olması gerekir. Özgüven ihtiyacını karĢılayabilmesi için de bireyin alt 

basamaklardaki fizyolojik ihtiyaçlar, güven, sevgi ve ait olma ihtiyaçlarını sırasıyla karĢılamıĢ 

olması gerekir (Akt: Soner, 1995).  
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8.1.ÇOCUKTA ÖZGÜVEN  

YaĢantılar sonucu bireyin kazanarak geliĢtirdiği bir beceri olduğu için birey özgüvene 

doğuĢtan sahip olamaz. Çocukta özgüven doğumla baĢlar ve hayat boyu geliĢmeye devam 

eder. Çocukların ergenlikte kendilerinin farkında olma süreci baĢladığı için kendilerini 

değerlendirmeye ve Ģekillendirmeye baĢlarlar. Erken çocuklukta ailenin çocuğa etkisinden 

beslenen özgüven okul hayatının da devreye girmesiyle akranlardan ve öğretmenlerden 

etkilenerek Ģekillenir (Özbey, 2004). 

Özgüven duygusu sabit bir yapıda değildir, çeĢitli durumlardan etkilenerek değiĢkenlik 

gösterir. Çocuğun yaĢayacağı olumlu ve olumsuz yaĢantılar özgüveni etkiler. Bu sebeple 

erken çocuklukta olumlu yaĢantıya sahip bireyin ilerde yaĢayacağı olumsuz deneyimler 

bireyde özgüven sorununa neden olabilir (Hambly,2001; Akt: Paylan, 2013). 

Özgüveni yüksek çocuklar doğru ve sağlıklı davranıĢlar sergileyebileceği gibi kendi 

yeteneklerinin farkında olarak gerçekçi hedefler doğrultusunda baĢarılı olurlar. Özgüveni 

düĢük çocuklar ise kendilerini baĢarısız ve değersiz görerek reddedilme korkusuna kapılırlar. 

Kendi yeteneklerinin bir iĢi veya görevi baĢarmaya yetmeyeceği bilincinde olduklarından 

riskli buldukları hedeflerden uzak dururlar. 

Bireyde özgüven oluĢumunda temel nokta ailedir. Bireyin güven duygularının atıldığı 

ilk yerdir ve birey aile içinde koĢulsuz sevgi görür, onaylanır ve desteklenirse özgüvenini bazı 

temeller üzerine oluĢturur. Fakat bireyin ilk yaĢantıları olumsuz yönde olursa yeterince 

sevilip, desteklenmezse bu durum bireyde özgüven oluĢmasını etkilediği gibi hayatını da kötü 

yönde etkiler (Humphreys,2002). 

Çocuğun özgüveni, ailesi ve etkileĢim kurduğu yetiĢkinlerin özgüven düzeylerinin 

yüksek olmasından da etkilenerek artabilir. Bazen de farkında olmadan bu durum tersi yönde 

etki yapar. Çocuk için önemli olan, onun değer verdiği yetiĢkinlerin her hareketi, jest ve 

mimikleri, çocuğa karĢı konuĢma biçimleri, hal ve hareketleri çocuğun önemli olup 

olmadığını, ona değer verilip verilmediğini ve yetenekleri hakkında iletilen mesajlardır 

(Humphreys,2002).  

Coopersmith yaptığı çalıĢmalarda çocukların yüksek özgüvenli olmasının üç temel 

koĢulu olduğunu söylemiĢtir (Akt: Soner,1995); 
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 Çocuğun ebeveynleri tarafından kabul edilmesi, 

 Kendine tanınan özgürlük sınırlarının tutarlı ve çevresinin iyi tanımlanmıĢ 

olması, 

 Çocuğa insiyatif kullanma olanağı sağlanmasıdır. 

Sonuç olarak bireyin kendini algılama ve yargılama süreci içinde önemli olan bireyin 

kendini severek olduğu gibi kabul etmesidir. Kendisini sevmeyen bir birey her davranıĢını 

kusurlu bularak kendini kabul edemez ve kendine olan güven duygusunu oluĢturamaz. 

Çocukluktan itibaren bireyin olumlu davranıĢları desteklenerek kendi bilincinin farkında 

olması sağlanır. Yetenekleri ölçüsünde baĢarabileceği hedefler koyarak özgüvenini 

geliĢtirmesine yardım edilir.  

8.2.ÖZGÜVEN AĠLE ĠLĠġKĠSĠ 

Çocuğun hayatı öğrendiği ilk kurum ailedir. Hayata dair ilk izlenimleri, ilk becerileri, 

ilk sosyal davranıĢlarını ailede öğrenir. Anne babanın birbirine, çocuğa ve çevreye olan tutum 

ve davranıĢları çocuğun hayata karĢı tutum ve davranıĢlarını belirler. 

Bebeklik döneminde geliĢen temel güven duygusunu çocuk ile anne arasındaki sevgi 

ve çocuğun ihtiyaçlarının karĢılanması belirler. Ailesi ve çevresinin çocuğa gösterdiği ilgi ve 

sevgi çocuğun kendini yeterli hissetmesini ve kendinden memnun olmasını sağlar. Çocuk iyi 

bir Ģeyler yaptığı zaman aile ve çevresindeki kiĢilerden onaylayan ve kabul eden tepkiler 

alırsa özgüveni geliĢir. 

Özgüvende diğer tüm davranıĢlar gibi anne babayı model alınarak öğrenilir. Anne 

babanın çocuğa karĢı tutumları ve tepkileri çocukta geliĢecek özgüveni Ģekillendirir. Aile 

verdiği tepkilerle çocuklardaki öz benliği biçimlendirir. Yine özgüven eksikliğinin baĢlıca 

nedeni anne ve babalardır. Sadece anne baba değil çocuğun geniĢleyen çevresindeki herkesin 

de çocuğun özgüvenini zedeleyici tutum ve davranıĢları olabilmektedir. AĢırı eleĢtiriye maruz 

kalan çocuk, kendini yetersiz ve değersiz hisseder ve bu durum özgüveninin düĢmesine neden 

olur (Humphreys,2002). 

Mckay ve Fanning (1998) yaptıkları araĢtırmada çocukların 3 veya 4 yaĢlarındaki 

sahip olduğu özgüveni ebeveynlerinin çocuk yetiĢtirme Ģeklinin etkili olduğunu 

belirlemiĢlerdir. Daha büyük yaĢtaki aĢamalarda ise bireye etki eden kiĢilerin farklılaĢması 

nedeniyle kesin bir yargıya varılamamıĢtır (Akt: Ezmeci,2012). Günümüzde teknolojinin tüm 
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evlerde yaygın kullanımı sonucu çocukların doğar doğmaz teknolojiyle tanıĢması neticesinde 

yapılan bu araĢtırmanın yavaĢ yavaĢ değerini yitirdiği gözle görülür sonuçlar arasındadır. 

Çocuklar önceden ilk etkileĢim kurdukları kiĢiler aile bireyleri olurken Ģimdilerde doğar 

doğmaz çeĢitli sosyal platformlarda yayınlanan video içeriklerindeki insanlarla dolaylı yoldan 

etkileĢim kurup onları kendilerine rol model almaktadırlar. Buda dolayısıyla çocuklardaki 

özgüven oluĢumunda ailenin de önüne geçen bir durumu oluĢturmaktadır.  

Mc Govan (1986)‟nın aile içi tutumların özgüveni ne yönde etkilediğini araĢtırdığı 

çalıĢmasında; iliĢkilerinde içten ve kabul edici ebeveynlerin çocukları yüksek özgüvenlidir, 

aile uyumu ve aile içindeki ifade özgürlüğü de özgüven düzeyini olumlu etkilemektedir 

sonuçlarına varmıĢtır. Lackovic G. ve arkadaĢlarının (1990) yaptığı baĢka bir araĢtırmada ise 

yaĢa ve cinsiyete göre değiĢen özgüven düzeylerinin sonucuna varmıĢlardır. YaĢı küçük 

olanlar büyük olanlara göre ve kızlar erkeklere göre daha özgüvenli bulunmuĢlardır (Akt: 

Soner, 1995). 

Ailenin çocuğun akademik baĢarısına yönelik tutum ve davranıĢları da çocuğun 

özgüvenini etkiler. Yüksek özgüvene sahip çocuk doğal olarak öğrenmeye ve kendini 

geliĢtirmeye meraklıdır. Kendi yeteneklerinin bilincinde koyduğu hedefe ulaĢmak ister. Fakat 

aile tarafından akademik baĢarısı yetersiz bulunan çocuk öğrenmeye olan hevesini kaybeder. 

Ailesi tarafından baĢarısız görülmesi çocukta reddedilme ve tekrar yanlıĢ yapma korkusu 

oluĢturur ve öğrenmek için çaba göstermez duruma gelir. BaĢarısızlık çocuğun çözebileceği 

bir durumdur fakat ailenin çocuğun özgüvenini zedeleyici tutumlarda bulunması çocuğun 

yaĢamı boyunca yıkıcı etkileri olabilir (Humphreys,2002). 

Ailenin çocuğun davranıĢlarında kısıtlayıcı olmadan uygun iletiĢim dili kullanarak 

davranıĢlarına ve tutumlarına verilen olumlu tepkiler sayesinde çocukta özgüven duygusu 

geliĢir. Hiç sınırlamayan tamamen bağımsız bırakılan çocuğun ise özgüveni düĢük olur. 

Ailenin çocuktaki bu süreci doğru ayarlaması ve çocuğun ihtiyacına yönelik davranıĢ ve 

tutum sergilemesi özgüveni yüksek, baĢarılı ve kendi sorumluluklarının bilincinde bir nesil 

yetiĢmesini sağlar (YeĢilyaprak, 1989).   

Anne ve babaların çocuklardaki özgüveni yükseltmek için yapabilecekleri çok çeĢitli 

yollar vardır. Bunlardan en önemli olanı ebeveynlerin çocukları için zaman ayırması ve 

çocuklara karĢı gerçekçi davranarak samimi olduklarını göstermeleridir. Çocuklara yönelik 

davranıĢlarında emredici tavırdan uzaklaĢıp onları olumsuz sözlere maruz bırakmamak ve 
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çocuklara da ortak konularda tercih hakkı vermek bu yolların baĢında gelir 

(Humphreys,2002). 

 

8.3.ÖZGÜVEN OKUL ĠLĠġKĠSĠ 

Çocuğun aile içindeki sınırlı çevresine okula baĢlamasıyla beraber akran grupları ve 

öğretmen dahil olur. Aile içinde koĢulsuz sevilen çocuk girdiği yeni ortamda da akranları ve 

öğretmeni tarafından kabul görmek ve sevilmek ister. Çocuğun aile içinde oluĢturduğu 

özgüveni, girdiği yeni ortam sayesinde değiĢkenlik gösterip Ģekillenecektir. 

Öğretmenin çocuğa verdiği tepkiler çocuğun özgüven geliĢiminde olumlu veya 

olumsuz değiĢmelere neden olabilir. Yüksek özgüvene sahip öğretmenlerin çocukların 

çabalarını görerek takdir etmeleri, onları yetenekleri konusunda desteklemeleri ve 

sorumluluklarının bilincinde olmalarına yardımcı olarak baĢarılı olmalarını sağladıkları 

görülmüĢtür (Yavuzer,2002). 

 Okulda öğretmen çocuktaki özgüveni geliĢtirmek için çeĢitli Ģeyler yapabilir fakat 

çocuk için önemli olan ailesini etkilemek olduğundan ailesi tarafından takdir edilmek, çocuğa 

karĢı ilgi gösterilmesi çocuktaki özgüvenin daha fazla geliĢmesini sağlar (Humphreys,2002). 

Yine aynı Ģekilde yeni girdiği ortamda çocuk hem öğretmeni hem de akranları tarafından 

benimsenmek ister ve davranıĢlarını onların seveceği biçimde Ģekillendirir. Burada kabul 

görmek özgüveni geliĢtirirken, olumsuz tepki almak çocukta var olan özgüvenin azalmasına 

yol açar. Çocuk, okulda akranları arasında kendine yer edinmeye çalıĢır (Göknar,2007). 

Akran kabulü olumlu derecede olursa çocuktaki özgüvende o derece yüksek olur. Akranları 

tarafından ilgi görmek, takdir edilmek çocuğun kendine olan güvenini artıracağı gibi kendi 

davranıĢlarının farkında olmasını ve kendini sevmesini de sağlar. 

Okuldaki yaĢantılar ve çocuğa verilen tepkiler kontrol altına alınamayacağı için 

çocuğun özgüveninde değiĢkenliklere neden olabilir. Özgüveni yüksek bir çocuğun yaĢadığı 

bir baĢarısızlık veya sorun nedeniyle biranda kendinden Ģüphe ederek özgüvenini 

kaybedebilir. Bu nedenle öğretmenlerin çocukların özgüvenlerini sürekli canlı tutup 

geliĢtirmeleri gerekmektedir. 

Özgüveni doğrultusunda yeteneklerinin bilincinde olan çocuk okulda da baĢarılı olur. 

Öğrenmeye meraklı ve heveslidir. Burada devreye akademik özgüven girer. Akademik 



40 

 

özgüven, önceki öğrenme deneyimlerine bağlı olarak kiĢinin bir Ģeyi öğrenip 

öğrenemeyeceğine iliĢkin kendi bilincinin yani öğrenme becerilerinin farkında olmasıdır (Akt: 

Paylan,2013). Bu nedenle çocuğun okuldaki merakını kaybetmeden öğrenme deneyimlerinin 

ve çabalarının desteklenmesi gerekir. 

Çocuğun kendine ait farkındalık düzeyi üç yaĢına kadar yeterince geliĢmemiĢ 

olduğundan, kendisiyle ilgili algısında anne-babanın ve çevresindeki kiĢilerin tutumları 

etkendir. Okula baĢlayan her çocuğun aynı derece özgüvene sahip olmayacağı öğretmenler 

tarafından bilinmesi gerekir. Farklı çevre ve farklı aile tutumlarıyla yetiĢmiĢ çocukların 

geliĢtirdikleri özgüvende ona bağlı olarak değiĢkenlik gösterecektir. Okullarda uygulanacak 

doğru ve etkili etkinlikler sayesinde yaĢamda karĢılaĢacakları birçok olayla, durumla veya 

sorunla önceden karĢılaĢmaları sağlanarak yaĢam tecrübesi kazanmaları ve bunlarla baĢ 

etmeyi öğrenmeleri, kendilerini tanıyarak güven duygusu geliĢmiĢ birey olabilmeleri sağlanır 

(Paylan, 2013). 

Çocuk içinde bulunduğu büyükler dünyasında fiziksel, zihinsel ve sosyal konum 

olarak güçsüzdür. Çocuğun davranıĢı bu güçsüz durumdan kurtulma çabası olarak 

değerlendirilip istediği baĢarıya ulaĢma veya ulaĢamama durumunda da özgüven oluĢumunu 

etkilemektedir (Ezmeci,2012). Hiçbir birey sağlıklı bir özgüvenle dünyaya gelmez. Ġnsanlar 

bunu yaĢam deneyimleri sırasında karĢılaĢtıkları engellerle kazanır. Bu da kiĢinin kendini 

tanımasıyla mümkündür (Myss,2001; Akt: Ezmeci,2012). 

Çocukların öğrenmeye karĢı doğal bir merakı vardır. Özgüveni yüksek olan 

çocuklarda bu merak söndürülmemiĢ ve kendine yeni alanlar bulduğunda ilgisi devam 

etmektedir. Fakat özgüveni orta ve düĢük düzeydeki çocuklar önceden yaĢadıkları bir 

baĢarısızlık sonucu aile ve öğretmenden aldıkları hoĢnutsuzluk ya da baĢarısızlık sonucu utanç 

ve cezadan dolayı öğrenmek için çaba sarf etmezler. Küçük düĢmek veya reddedilme korkusu 

yüzünden kendilerine olan güveni yitirmiĢlerdir (Humphreyw,2002).  

Yapılan araĢtırmalar sonucu okula giden çocukta özgüvenin düĢük olmasından 

kaynaklı iki durum oluĢmaktadır. Birincisi çocukta görülen aĢırı kontrol göstergeleridir. 

Bunlar; utangaçlık ve içine kapanıklık, aĢırı sessizlik, giriĢken olmayan ve anne-babasına 

bağımlı davranıĢlar, yanlıĢ yapmaktan korkan ve çekingen davranıĢları sergileyenlerdir. 

Ġkincisi ise en tehlikeli olan kontrolsüzlük göstergeleridir. Bunlara baktığımızda; saldırgan, 

zorba, iĢbirliğinde bulunmayan, aĢırı sinirli, suçunu baĢkalarına atan, görevlerinde dikkatsiz 
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ve özensiz davranıĢlarda bulunan, sık sık güven tazeleyen, derslerini sürekli ihmal eden 

kiĢilerdir (Humphreys,2002). 

Okul öncesi dönemde çocukların bencil davranıĢlarının üzerinde durularak bunun 

azaltılması yönünde çalıĢmalar yapılır. Ancak çağdaĢ toplumlarda baĢarısızlığın nedeni 

kiĢilerin çok fazla bencil olmalarından değil, kendilerini sevmemelerinden ileri gelmektedir. 

Bu yaĢ grubundaki çocuklara kazandırılması gereken davranıĢların baĢında kendilerini 

sevmeleri, olduğu gibi kabul etmeleri öğretilmelidir. Çocuğun kendini sevmesi bencillik 

olarak görülmemelidir. (Fromm,1995; Akt: Ezmeci,2012) 

Özgüvenin temeli sevgiye dayandığı için çocuk okulda öğretmen ve akranları 

tarafından olduğu gibi sevilip kabul edilirse çocukta kendinden memnun olur ve özgüveni 

geliĢir. BaĢarılı olsa bile sevilmeyen çocuktaki özgüven ile sevildiği halde baĢarısız olan 

çocuğun özgüveni düĢük olacaktır. BaĢarı ve sevgi beraber tattırıldığında çocukta istenen 

güven sağlanır. Önemli olan çocuğu koĢulsuz severek baĢarısızlıkları karĢısında doğru ve 

etkili tepkiler verebilmektir. Çocuktaki var olan kapasitenin zirvesine ulaĢmak o çocuk için 

baĢarı sayılır. Bu nedenle öğretmenlerin çocukların potansiyellerini bilerek eğitim 

etkinliklerini buna göre planlamalı ve her öğrencinin baĢarılı olma deneyimini tatması 

sağlanarak kendilerine olan güvenlerinin kaybedilmemesi önemlidir (ġirin,2003). 

9. SOSYAL BECERĠ VE ÖZGÜVEN GELĠġĠMĠ ÜZERĠNE YURT ĠÇĠ VE YURT 

DIġI YAPILAN ÇALIġMALAR 

Atılgan (2001), okul öncesi eğitim alan ve almayan öğrencilerin sosyal beceri 

özelliklerini farklı değiĢkenler açısından karĢılaĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; okul öncesi 

eğitim alıp almama durumuna göre, cinsiyet değiĢkenine göre, anne ve baba eğitim durumuna 

göre, baba ve anne mesleğine göre, öğrencilerin baĢarı durumuyla sosyal beceri ve bireysel 

özellikleri arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğunu bulmuĢtur. 

Kapkıran ve arkadaĢlarının (2006) yaptığı çalıĢmada okul öncesi çocuklarda sosyal 

becerileri bazı demografik değiĢkenler açısından incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, 4 

yaĢındaki öğrencilerin 5-6 yaĢındaki öğrencilerden daha düĢük sosyal beceriye sahip oldukları 

ve kız çocuklarının erkeklerden daha düĢük uyum puanına sahip olduklarını bulmuĢtur. Ġlk 

kez okula baĢlayan ile daha önceden okula giden çocuklara oranla ilk kez okula gidenlerin 

daha düĢük sosyal beceri puanına sahip olduklarını da bulmuĢtur. 
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MEB (2006) tarafından “Ġlköğretimde Sosyal Beceri Eğitimi” adlı kitap 

yayınlanmıĢtır. Sosyal beceri hakkında kuramsal bilgi verilerek sosyal beceri eğitimi 

sunulmuĢtur. Öğretmenlerin sosyal beceri eğitimi için kullanabilecekleri etkinlik örnekleri 

bulunmaktadır. 

Özabacı „nın (2006), ebeveynlerin sahip olduğu değiĢik demografik özellikleri ile 

sosyal beceri düzeylerinin çocukların sosyal beceri düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelediği 

çalıĢmasında, çocukların sosyal beceri düzeyleri ile ebeveynlerin sosyal beceri düzeyleri 

arasında anlamlı düzeyde bir iliĢki olduğunu saptamıĢtır. 

Gülay „ın (2004), korunmaya muhtaç ve ailesinin yanında yaĢayan altı yaĢ 

çocuklarının sosyal becerilerini incelediği çalıĢmada; ailesinin yanında yaĢayan çocukların 

korunmaya muhtaç çocuklara göre sosyal becerilerini daha sık kullandıkları belirlenmiĢtir, 

cinsiyet değiĢkeninin ise anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı görülmüĢtür. 

Günindi tarafından 2008 yılında yapılan okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 6 

yaĢ çocukların sosyal uyum becerileri ile anne babalarının empatik becerileri arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda anne babalarının empatik beceri puanları yükseldikçe, 

okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 6 yaĢ çocuklarının sosyal uyum beceri 

puanlarının da yükseldiği ortaya çıkmıĢtır. 

Seven‟ın 2006 yılında yaptığı araĢtırmada anasınıfına devam eden altı yaĢ çocuklarının 

sosyal beceri düzeyleri ile bağlanma durumları arasındaki iliĢkilerin incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre, bağlanma güvenliğiyle sosyal beceriler ve sosyal 

becerilerin alt ölçekleri olan iĢbirliği, atılganlık ve ö z-kontrol becerileri arasında orta 

düzeyde, pozitif ve anlamlı iliĢkiler olduğu tespit edilmiĢtir.  

Cornell, D.G. ve arkadaĢlarının 1987 yılında yaptığı çalıĢmada aile içi iletiĢimin ve 

birliğin olduğu ailedeki çocuğun özgüven düzeyi diğer aile tutumlarına göre daha fazla 

olduğunu saptamıĢlardır (Akt: Soner,1995). 

Özcan tarafından 1996 yılında yapılan ilkokul öğrencilerinin öz güvenleri, akademik 

baĢarıları ve anne baba tutumları arasındaki iliĢkiler konulu araĢtırmasında özgüven, 

akademik baĢarı ve anne baba tutumları arasında yüksek düzeyde korelasyon olduğunu 

belirlemiĢtir. 
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Freman, Sullivan ve Fulten (2003) „nin yaptıkları araĢtırmada eğitim programının 

öğrencilerde benlik kavramı ve sosyal becerileri konularında kontrol grubundakilere oranla 

daha yüksek düzeyde etkili olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Biskop, S.M. ve Ġngersoll, G.M. (1989) yaptıkları çalıĢmada 8-12 yaĢ grubu çocuklar 

üzerinde çalıĢmıĢlar, bu yaĢ grubunda anne-baba arasındaki geçimsizliğin az olduğu sevgi ve 

özverinin çok olduğu aile ortamında büyüyen çocuğun özgüvenini olumlu yönde etkilediği 

sonucuna varmıĢlardır (Akt: Soner,1995). 

Dubow ve arkadaĢlarının 1987 yılında yaptıkları bir araĢtırmada kız ve erkeklerden 

oluĢan 398 kiĢiyi sekiz yaĢından itibaren 22 yıl boyunca izlemiĢler, ailelerin çocuklarına karĢı 

tutumların özgüven ve davranıĢ biçimleri açısından gözlemlemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, 

otoriter olmayan ve uygun anne baba tutumları ile büyüyen yetiĢkinlerin özgüven duygusunun 

diğer yetiĢkinlere göre daha yüksek seviyede geliĢtiği saptanmıĢtır (Akt: Paylan,2013). 

Arı ve Metin‟nin 1992 yılında yaptığı araĢtırmada ailede anne-baba-çocuk iliĢkileri 

incelenmiĢ. AraĢtırma sonucunda ebeveyn ve çocuk arasında karĢılıklı geliĢtirilen saygı ve 

güven ortamının sağlanmasının ve öz denetiminin kazandırılmasının büyük önem taĢıdığı 

bulunmuĢtur. 

Soner‟in 1995 yılında yaptığı çalıĢmasında; aile uyumu, öğrenci özgüveni ve 

akademik baĢarı arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, uyumlu ailede yetiĢen 

çocukların özgüveni uyumsuz ailede yetiĢen çocuklara göre anlamlı düzeyde farklılık 

göstermiĢtir. Özgüveni yüksek olan çocukların akademik baĢarıları da özgüveni düĢük 

olanlara göre anlamlı düzeyde farlılık göstermiĢtir. Uyum, akademik baĢarı ve özgüven 

arasındaki iliĢkilerin birbirini anlamlı düzeyde etkiledikleri sonucuna da varmıĢtır. 

Günalp‟ın 2007 yılında yaptığı çalıĢmada farklı anne baba tutumlarının okul öncesi 

eğitim çağındaki çocukların özgüven duygularının geliĢimine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda; demokratik anne-baba tutumunun özgüven üzerinde anlamlı ve pozitif yönde bir 

etkisi olurken, diğer anne-baba tutumlarının anlamlı fakat negatif yönde bir etkisi olduğunu 

tespit etmiĢtir. 

Demo, Small ve Savin „in 1987 yılında 10-17 yaĢları arasındaki çocuklar ile velileri 

üzerinde yaptıkları araĢtırmada aile içi iletiĢim ile öğrencilerin özgüveni düzeylerini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda; aile içi iletiĢim ile özgüven arasında olumlu yönde bir 
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iliĢki varken, aile içi iliĢkilerin erkek öğrencilerin özgüven düzeyini kızlara göre daha fazla 

etkilediğini tespit etmiĢlerdir (Akt: Ezmeci,2012).  

Umutlu‟nun 2010 yılında yaptığı araĢtırmada, öğrencilerin görüĢleri doğrultusunda 

çocuk dostu olan ilköğretim okulu ile çocuk dostu olmayan ilköğretim okulundaki özgüven 

algılamaları ile zorbalık algılamaları arasındaki iliĢkileri belirlemeyi amaçlamıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda; çocuk dostu olan okullarda ki öğrencilerin özgüven ve zorbalık 

algılamaları ile çocuk dostu olmayan okullarda ki öğrencilerin özgüven ve zorbalık 

algılamaları arasında iliĢki vardır denilebilir. 

Torucu‟nun 1990 yılında yaptığı çalıĢmada benlik saygısı ve benlik saygısını 

etkileyebileceği düĢünülen sosyoekonomik durum, anne-baba tutumları ve ilgilerini 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; anne-baba eğitimindeki yükselmenin benlik saygısını 

olumlu yönde etkilediği, sosyoekonomik durumdaki düĢmeye paralel olarak benlik saygısının 

düĢtüğü gözlenmiĢtir. Demokratik aile yapısına sahip öğrencilerde benlik saygısının daha 

yüksek olduğu sonucuna varmıĢlardır. 

Phillips‟in 1984 yılındaki çalıĢmasında kendini sözel ifade edebilmedeki artıĢın 

özgüvende ve öz saygıdaki artıĢı ile ilgisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, ödüllendirme 

ile davranıĢların olumlu yöne yönlendirilmesinin gelir düzeyi düĢük ilkokul öğrencilerinin 

onur, özgüven ve öz saygısındaki artıĢ üzerinde olumlu etkisi olduğunu tespit etmiĢtir (Akt: 

Günalp,2007) 

 

BÖLÜM III 

YÖNTEM 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırmanın evren ve örneklemi, veri toplama aracı ile 

verilerin değerlendirilmesinde kullanılan istatistiksel yöntemlere yer verilmiĢtir. 

1. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini 2017-2018 eğitim-öğretim yılında Afyonkarahisar ili Emirdağ 

ve Bolvadin ilçelerinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı anaokulu, uygulama sınıfı ve 

anasınıflarına devam eden öğrencilerden oluĢmuĢtur. 
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AraĢtırmanın örneklemini ise; Afyonkarahisar ili Emirdağ ve Bolvadin ilçelerinde 

Milli Eğitim Bakanlığına bağlı anaokulu, uygulama sınıfı, temel eğitim ve ortaöğretimde 

bulunan anasınıflarına devam eden farklı sosyoekonomik düzeydeki 4-5 yaĢ grubu toplam 432 

kız ve erkek öğrencilerden oluĢmaktadır. Tam gün eğitim yapan 4 anaokulu, 1 uygulama 

sınıfından toplam 189 öğrenci ile yarım gün eğitim yapan 18 anasınıfından toplam 243 

öğrenci araĢtırmaya alınmıĢtır. 

2. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırma tarama modelinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Tarama modeli; geçmiĢte veya Ģimdi 

var olan durumları, olayları etkileme ve değiĢtirme çabası güdülmeden olduğu Ģekliyle kendi 

koĢulları içinde tanımlamaya çalıĢan araĢtırma modelidir (Karasar,2015). 

Çocukların özgüven duygularının belirlenmesi için Özgüven Gözlem Listesi (Ek 1.) ve 

sosyal becerilerini ölçmek içinde Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği uygulanmıĢtır.  

Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) (Ek 2.) Avcıoğlu (2007) tarafından 

Türkiye‟ye uyarlanmıĢ ve dokuz alt boyuttan oluĢmaktadır. Bu alt boyutlar; kiĢiler arası 

beceriler, kızgınlık davranıĢlarını kontrol etme ve değiĢikliklere uyum sağlama becerileri, 

akran baskısı ile baĢa çıkma becerileri, kendini kontrol etme becerileri, sözel açıklama 

becerileri, dinleme becerileri, görevleri tamamlama becerileri, sonuçlarını kabul etme 

becerileri, amaç oluĢturma becerilerinden oluĢmaktadır. Okul öncesi dönem çocuklarının 

sosyal becerilerini tespit etmek amaçlı okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen sosyal beceri 

ölçeği çocukların davranıĢlarını değerlendirip sonuca varmamızı sağlamıĢtır. 

 Özgüven geliĢimini ölçmek içinde Günalp (2007) tarafından hazırlanan ve 52 

maddeden oluĢan Özgüven Gözlem Listesi (Ek 1.) okul öncesi öğretmenleri tarafından 

uygulanmıĢtır. Gözlem listesinde çocukların özgüven geliĢimini ifade eden davranıĢlara yer 

verilmiĢtir. Elde edilen bulguların değerlendirilmesi neticesinde bir sonuca varılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 

2.1. Özgüven Gözlem Listesi 

Okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5-6 yas grubu öğrencilerin özgüven 

duygularının geliĢim düzeyini tespit etmek amacıyla, Günalp (2007) tarafından hazırlanan ve 

okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen 52 soruluk özgüven gözlem listesi uygulanmıĢtır. 

Gözlem listesinde çocukların özgüven duygularının geliĢimini ifade eden davranıĢlara yer 
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verilmiĢtir. Gözlem listesi okullardan gerekli izinler alındıktan sonra öğretmenlere sunulmuĢ, 

cevaplarken “evet” ve “hayır” olmak üzere iki seçenek bulunmaktadır. Verilerin 

puanlanmasında özgüven duygusunun geliĢimine yönelik olumlu ifadelere (2), olumsuz 

ifadelere ise (1) puan verilmiĢtir. Örneğin; “Soru 1: Kendisi baĢarabileceği halde baĢkalarının 

yardımına ihtiyaç duyar mı? Evet ( ) ve ya Hayır ( ), Soru 2: Sürekli dikkat çekmeye çalıĢır 

mı? Evet ( ) ve ya Hayır ( )” Ģeklindedir. 

 

 

2.1.1. Özgüven Gözlem Listesinin Güvenilirliği 

Uygulanan Özgüven Gözlem Listesinin madde sayısı 52‟dir. Günalp (2007) tarafından 

güvenilirliği hesaplanan ölçeğin puan varyansı 48,93 madde toplam puan varyansı 8,94 olarak 

hesaplanmıĢtır. Gözlem listesinin iç tutarlılığını incelemek ve diğer bir güvenirlik kanıtını 

ortaya koyabilmek için, Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıĢ ve 0.779 olarak 

bulunmuĢtur. Bu değerler literatürce iyi kabul edilen değerler arasındadır. 

 

 

2.2.  Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği  

Okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 4-6 yaĢ grubu çocukların sosyal 

becerilerini ölçmek (SBDÖ) için Avcıoğlu (2007) tarafından geliĢtirilen bir ölçektir. Okul 

öncesi öğretmenleri tarafından çocuğun sosyal becerileri gözlemlenerek uygulanan ölçekte 9 

alt boyut bulunmakta ve toplamda 62 sorudan oluĢmaktadır. Cevaplamada; “Her Zaman 

Yapar”, “Çok Sık Yapar”, “Genellikle Yapar”, “Çok Az Yapar”, “Hiçbir Zaman Yapmaz” 

Ģeklinde 5 seçenek yer almaktadır. Verilerin puanlamasında; “Her Zaman Yapar” ifadesinden 

baĢlanarak (5), “Çok sık yapar” ifadesi (4), “Genellikle Yapar” ifadesi (3), “Çok Az Yapar” 

ifadesi (2), “Hiçbir Zaman Yapmaz” ifadesine de (1) puan verilmiĢtir. Örneğin; KiĢiler Arası 

Beceriler (KB) alt boyunun içerisinde “Soru 1: BaĢkalarının duygularının farkına varır. Soru 

2: Hata yaptığında özür diler.” Ģeklinde sorular yer alırken, Sözel Açıklama Becerileri(SAB) 

alt boyunun içerisinde “ Soru1: BaĢkalarına kendini tanıtır. Soru 2: BaĢkalarına arkadaĢlarını 

tanıtır.” Ģeklinde sorular yer almaktadır. 
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2.2.1. Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin Geçerlilik ve Güvenilirliği 

Avcıoğlu (2007) tarafından Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin (SBDÖ) okul 

öncesi dönemdeki 4-6 yaĢ arasındaki çocuklara uygulanabilirliğine iliĢkin güvenirlilik ve 

geçerliliğini saptamak amacıyla, 4-6 yaĢ arasındaki 251 öğrenci sosyal beceriler açısından 

değerlendirmiĢtir. Güvenirliği belirlemek amacıyla, Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı, iki 

yarım güvenirliği ve test tekrar test güvenirlik katsayıları hesaplanmıĢtır. Cronbach Alpha 

güvenirlik katsayısı .98, iki yarım güvenirlik katsayısı .89 ve test-tekrar test güvenirlik 

katsayısı ise .83 olarak bulunmuĢtur (Avcıoğlu, 2007).   

Sosyal Berileri Değerlendirme Ölçeğinin iç tutarlılığını incelemek ve diğer bir 

güvenirlik kanıtını ortaya koyabilmek için, Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıĢ 

ve 0.977 olarak yüksek güvenilirliğe sahip olduğu görülmüĢtür. Bu değerler literatürce iyi 

kabul edilen değerler arasındadır.  

 

3. Verilerin Analizi 

Belirlenen okullardaki okul öncesi dönem öğrencilerinin özgüven duygularının geliĢim 

düzeyi ve bu öğrencilerin okulda kalma süreleri ile cinsiyet, sosyoekonomik durum ve sosyal 

beceri değiĢkenlerinden elde edilen veriler betimsel tablolarda verilmiĢtir. ÇalıĢmada elde 

edilen verilerin istatistiksel analizleri SPSS 22 paket programı ile değerlendirildi. Kategorik 

değiĢkenler frekans ve yüzde olarak; sayısal değiĢkenler ortalama, standart hata değerler 

Ģeklinde sunuldu. Tekli gruplarda, betimsel istatistikler ve sürekli verilerde dağılıma 

uyumluluk testlerinden Kolmogorov-Smirnov ile Shapiro-Wilk analizleri kullanıldı. Ġki grup 

karĢılaĢtırmalarında sürekli verilerde parametrik olmayan testlerden Mann Whitney-U testi ve 

iliĢki seviyelerinin ölçümünde Pearson ile Spearman korelasyon analizleri kullanıldı. Ġkiden 

fazla grup karĢılaĢtırmalarında ise parametrik olmayan testlerden Kruskall-Wallis varyans 

analizi ve 2 li karĢılaĢtırmalarda Bonferroni düzeltmesi kullanıldı. 

Çocukların sosyoekonomik düzeyi belirlenirken 0-1500 tl düĢük sosyoekonomik düzey, 

1501-2999 tl arası orta sosyoekonomik düzey, 3000 ve üstü yüksek sosyoekonomik düzey 

olarak belirlenmiĢ ve gözlem listesinde sorulmuĢtur. 
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BÖLÜM IV 
 

BULGULAR 

Bu bölümde elde edilen verilerin istatistiksel analizleri betimsel tablolarda verilmiĢtir. 

1. Okul Öncesi Eğitim Kurumlarına Tam ve Yarı Zamanlı Devam Eden Çocukların 

Özgüven Duygularına ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın amaçlarından birisi Özgüven Gözlem Listesindeki toplam puanların 

aritmetik ortalamalarının okulda geçirilen zaman dilimi değiĢkenine göre çocuklardaki 

Özgüven duygusunda anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğinin sınanmasıdır. Bu hipotezi 

test etmek amacıyla Mann-Whitney U testi kullanılmıĢtır.  

Tablo 1. Okulda Geçirilen Süre DeğiĢkeninin Özgüven GeliĢimine Ait Farklılık 
Tablosu 

  
Mann-Whitney U 

 
Z 

 
P 

 
Özgüven 

 
22847.000 

 
-0.013 

 
0.990 

 

 

Tablo 2. Okulda Geçirilen Süre ve Özgüven GeliĢimine Ait Aritmetik Ortalama 
Sonuçları  

 
 
 

Tam Zamanlı Yarı Zamanlı 

Ortalama  Standart Hata Ortalama Standart Hata  

 
Özgüven 

 
77.49 

 
0.52 

 
78.29 

 
0.39 

 

Tablo 1 ve 2‟de görüleceği üzere, Özgüven Gözlem Listesi puanları aritmetik 

ortalamalarının okulda geçirilen süre (tam gün-yarım gün) değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Mann-Whitney U testi 
kullanılmıĢtır. Test sonucunda, tam gün ve yarım gün okula devam eden grupların özgüven 

ortalamaları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. (p;0.990). 
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2.  Farklı Sosyoekonomik Durumdaki Ailelerin Çocuklarındaki Özgüven 

Duygusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın amaçlarından bir diğeri Özgüven Gözlem Listesindeki toplam puanların 

aritmetik ortalamalarının farklı sosyoekonomik düzey ve okulda geçirilen zaman dilimi 

değiĢkenine göre çocuklardaki Özgüven duygusunda anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğinin sınanmasıdır. Bu hipotezleri test etmek amacıyla Chi-Square testi 
kullanılmıĢtır. 

 

Tablo 3. Sosyoekonomik Durum DeğiĢkeninin Özgüven GeliĢimine Ait Farklılık 

Tablosu  

  
Chi-Square 

 

 
Df 

 
P 

 
düĢük-orta 

 

 
düĢük-yüksek 

 
Orta-yüksek 

Toplam 
Özgüven 

 

 
4.996 

 
2 

 
0.082 

 
- 

 
- 

 
- 

Tam 
zamanlı 

Özgüven 

 
8.368 

 
2 

 
0.015 

 
0.121 

 
0.003 

 
0.319 

Yarı 

zamanlı 

Özgüven 

 
0.317 

 
2 

 
0.853 

 
0.964 

 
0.817 

 
0.474 

 

 

Tablo 4. Sosyoekonomik Durum ve Okulda Kalma Süresi DeğiĢkeninin Özgüven 

GeliĢimine Ait Farkları Gösteren Aritmetik Ortalama Tablosu 

  
DüĢük 

 

 
Orta 

 
Yüksek 

  
Ortalama 

Standart 
hata 

 
Ortalama 

Standart 
hata 

 
Ortalama 

Standart 
hata 

Toplam 
Özgüven 

 

 
78.88 

 
0.58 

 
77.98 

 
0.49 

 
77.03 

 
0.58 

Tam zamanlı 

Özgüven 
 

 
79.51 

 
1.14 

 
77.73 

 
1.01 

 
76.61 

 
0.72 

Yarı zamanlı 

Özgüven 
 

78.60 
 

0.67 
 

78.09 
 

0.56 
 

78.23 
 

0.84 
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Tablo 3‟de görüleceği üzerine, Özgüven Gözlem Listesi puanlarının sosyoekonomik 

durum değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

Chi-Square testi kullanılmıĢtır. Test sonuçlarına göre, okul öncesi eğitim kurumlarına tam 

zamanlı ve yarı zamanlı devam eden çocukların sosyoekonomik durumlarının toplam özgüven 

puanları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır (p;0.082). Aynı zamanda 

tablo 3‟te görüldüğü üzere; sosyoekonomik durumun, tam gün okulda olan çocuklar ile yarım 

gün okulda olan çocuklar üzerinde özgüven geliĢimini istatistiksel olarak etkileme düzeyine 

de bakılmıĢtır. Sonuçlara bakıldığında; sosyoekonomik durum değiĢkeninin, okula tam 

zamanlı devam eden çocuklardaki özgüven geliĢiminde anlamlı bir farlılık oluĢturduğu 

görülmüĢtür. (p;>0.015). Okula yarı zamanlı devam eden öğrencilerdeki özgüven duygusuna 

bakıldığında, sosyoekonomik durumun özgüven duygusunda anlamlı bir farklılaĢma 

oluĢturmamaktadır. Tam zamanlı okula devam eden çocukların sosyoekonomik durum 

değiĢkeninin oluĢturduğu farklılaĢmanın düĢük sosyoekonomik ile yüksek sosyoekonomik 
durum arasındaki farklılaĢmadan kaynaklandığı söylenebilir. 

 

3. Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Özgüven Duygusuna ĠliĢkin Bulgular 

  AraĢtırmanın amaçlarından bir diğeri Özgüven Gözlem Listesindeki toplam 

puanların aritmetik ortalamalarının cinsiyet değiĢkenine göre özgüven duygusunda anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğinin sınanmasıdır. Bu hipotezi test etmek amacıyla Mann-
Whitney U testi kullanılmıĢtır. 

 

 Tablo 5. Cinsiyet DeğiĢkeninin Özgüven GeliĢimindeki Farklılık Tablosu  

 Mann-Whitney U Z P 

 

Özgüven 
22528.000 -0.609 0.543 

 

Tablo 5‟de görüleceği üzere, Özgüven Gözlem Listesi puanlarının cinsiyet 

değiĢkeninin özgüven duygusunun geliĢiminde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

oluĢturup oluĢturmadığını incelemek için Mann-Whitney U testi kullanılmıĢtır. Test 

sonuçlarına göre,  cinsiyet değiĢkeninin özgüven puanları arasındaki fark istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmamıĢtır (P>0.543).  
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Tablo 6. Cinsiyet DeğiĢkeninin Okula Tam Zamanlı ve Yarı Zamanlı Devam 

Eden Öğrencilerin Özgüven Duyguları Üzerindeki Farklılıkları Gösteren Tablo  

Cinsiyet-Özgüven Mann-Whitnet U Z P 

Tam Zamanlı 4173.000 -0.636 0.525 

Yarı Zamanlı 6633.500 -1.343 0.179 

 

 

Tablo 7. Cinsiyet DeğiĢkeninin Okula Tam Zamanlı ve Yarı Zamanlı Devam 

Eden Öğrencilerin Özgüven Duygularının Aritmetik Ortalamalarını Gösteren Tablo 

Cinsiyet Erkek Kız 

 Aritmetik Ort. Standart Hata Aritmetik Ort. Standart Hata 

Tam Zamanlı 77.76 0.71 77.14 0.78 

Yarı Zamanlı 77.75 0.62 78.78 0.48 

 

 Tablo 6 ve 7‟de görüldüğü üzere cinsiyet değiĢkeninin okula tam zamanlı ve yarı 

zamanlı devam eden öğrencilerin özgüven geliĢimini istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

etkileyip etkilemediği incelendiğinde; cinsiyet değiĢkenine göre, hem tam zamanlı hem de 

yarı zamanlı devam eden grupların özgüven puanları arasındaki fark istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmamıĢtır (p;0.525, p;0.179). 

 

4. Farklı Sosyal Beceriye Sahip Çocuklardaki Özgüven Duygusuna ĠliĢkin 

Bulgular 

 AraĢtırmanın amaçlarından bir diğeri Özgüven Gözlem Listesindeki toplam puanların 

aritmetik ortalamalarının farklı sosyal beceriye sahip çocuklardaki özgüven duygusunun 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğinin sınanmasıdır. Bu hipotezde Sosyal Beceri 

Ölçeği ve Özgüven Gözlem Listesi arasındaki iliĢkiyi test etmek amacıyla Correlation 

Coefficient testi kullanılmıĢtır. Burada sosyal beceri ölçeğinin alt boyutlarının özgüvene 

etkisini tek tek irdelemek gerekmektedir. 
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Tablo 8. Sosyal Beceri DeğiĢkeninin Alt Boyutlarının Özgüvenle ĠliĢkisini 

Gösteren Tablo 

Sosyal Beceri Alt 
Boyutları 

Correlation 
Coefficient P 

KB 0.362 0.000 
SAB 0.342 0.000 
DB 0.280 0.000 
AOB 0.240 0.000 
GTB 0.209 0.000 
ABBÇB 0.194 0.000 
KKEB 0.166 0.001 
KDKEDYSB 0.146 0.002 
SKEB 0.039 0.416 

Tablo 8‟de görüldüğü üzere, Sosyal beceri değiĢkeninin özgüven geliĢimi üzerindeki 
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık oluĢturup oluĢturmadığını incelemek için Sosyal 

Becerileri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) ile Özgüven Gözlem Listesi arasındaki iliĢkiyi test 
etmek için Correlation Coefficient testi kullanılmıĢtır. Test sonuçlarına göre, farklı sosyal 

beceriye sahip çocukların özgüven duygularının geliĢimi arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık bulunmaktadır. Pozitif anlamda en yüksek etki KiĢiler Arası Beceriler (KB; 

r=0.362) alt boyutu puanından gelmektedir. KB puanları yüksek olan çocukların özgüven 

puanları da yüksektir. Sonuçları Kabul Etme (SKEB) alt boyutunun puanı hariç tüm sosyal 

beceri alt boyutlarının puanları da özgüven duygusuyla pozitif yönlü iliĢkilidir (Tabloda alt 

boyutların p değerleri 0.05‟den küçüktür). SKEB‟in herhangi bir etkisi bulunmamaktadır. Etki 

sırasına göre korelasyon değerleri ve p değerleri Tablo 5‟ te verilmiĢtir. 

Sosyal beceri değiĢkeninin okula tam zamanlı ve yarı zamanlı devam eden çocukların 

özgüvenlerinde istatistiksel olarak bir farklılaĢma oluĢturup oluĢturmadığını incelediğimiz 
tablo aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 9. Sosyal Beceri Alt Boyutlarının Okula Tam Zamanlı Devam Eden 

Öğrencilerin Özgüven Duyguları Üzerindeki ĠliĢkisini Gösteren Tablo 

   

 

 

 

 

 

Sosyal Beceri Alt 
Boyutları Correlation Coefficient P 

KB .440 .000 
DB .452 .000 
SAB .425 .000 
KDKEDYSB .332 .000 
AOB .288 .000 
GTB .286 .000 
ABBÇB .259 .000 
KKEB .152 .036 
SKEB .102 .165 
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Tablo 9‟da görüldüğü üzere Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinde yer alan alt 

boyutların okula tam zamanlı devam eden öğrencilerin özgüven geliĢimiyle olan iliĢkisini 

incelediğimizde, Sonuçları Kabul Etme (SKEB) alt boyutu hariç diğer 8 alt boyutların hepsi 
özgüven geliĢimiyle pozitif yönlü iliĢkilidir (tablodaki P değerleri 0.05‟den küçüktür). 

 

Tablo 10. Sosyal Beceri Alt Boyutlarının Okula Yarı Zamanlı Devam Eden 

Öğrencilerin Özgüven Duyguları Üzerindeki ĠliĢkisini Gösteren Tablo 

Sosyal Beceri Alt 
Boyutları 

Correlation 
Coefficient P 

KB .296 .000 
SAB .278 .000 
AOB .204 .001 
KKEB .166 .009 
GTB .129 .044 
ABBÇB .129 .045 
DB .122 .058 
SKEB -.072 .263 
KDKEDYSB -.003 .960 

 

Tablo 10‟da görüldüğü üzere, Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeğinde yer alan alt 

boyutların okula yarı zamanlı devam eden öğrencilerin özgüven geliĢimiyle olan iliĢkisini 

incelediğimizde; sosyal beceri alt boyutlarından Dinleme Becerileri (DB), Sonuçları Kabul 

Etme Becerileri (SKEB), Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve DeğiĢikliklere Uyum 

Sağlama Becerileri (KDKEDYSB) alt boyutları hariç, diğer 6 alt boyutta özgüven geliĢimiyle 

pozitif yönlü iliĢkilidir (tabloda p değerleri 0.05‟den küçüktür). 

 

BÖLÜM V 

TARTIġMA VE YORUM 

Bu araĢtırma ile okul öncesi eğitim kurumlarına tam zamanlı ve yarı zamanlı devam 

eden çocukların özgüven geliĢimlerinin okul süresi, sosyoekonomik durum, sosyal beceriler 

ve cinsiyet değiĢkenleri açısından karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Amaçlarda yer alan sorular 

bulgular kısmında istatistiki analizlerle irdelenmiĢtir ve cevaplanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

bölümde çocuğun özgüven geliĢime etki eden değiĢkenlerin diğer araĢtırma bulguları 

çerçevesinde tartıĢılmaya çalıĢılmıĢtır. 
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1. Öğrencilerin Okul Süresi (Tam zamanlı- Yarı Zamanlı) DeğiĢkenine Göre Özgüven 

Puanlarına iliĢkin Bulguların Değerlendirilmesi 

AraĢtırma örnekleminde tam zamanlı ve yarı zamanlı eğitim veren okul öncesi eğitim 

kurumlarında çocukların tam gün ve yarım gün süreyle eğitim kurumunda bulunması 

araĢtırma sonucunda anlamlı bir farklılık oluĢturmamıĢtır. Bunun sebebine bakacak olursak; 

ilçelerdeki tam zamanlı ve yarı zamanlı okullarda özgüveni geliĢtirici etkinliklerin 

yapılmaması, tam zamanlı okula giden çocuklara kulüp etkinliği adı altında normal okul 

öncesi eğitim programından farklı bir etkinlik çalıĢmalarının yaptırılmamasının etkileri 

üzerinde durulabilir. Çocuk okulda geçirdiği süre boyunca aynı arkadaĢ ve öğretmen 

çevresine sahip olması ve bunların değiĢmemesi de bir diğer etken olabilir. AraĢtırmanın 

yapıldığı ilçelerin küçük ilçe olması ve çocuklar için okuldan arta kalan zaman diliminde 

ekstra faaliyet alanları sunmaması da çocukların etkileĢim kuracağı insan sayısını azaltarak 

özgüven geliĢimine bir katkı oluĢturmamaktadır. Tam zamanlı okula giden anaokulu 

öğrencilerinin tek bir odada tek öğretmen eĢliğinde sınırlı sayıda oyun malzemesinden 

yararlanmaktadır, bu açıdan bakıldığında yarım gün okula giden anasınıflarından pek bir farkı 

bulunmamaktadır. 

Özgülük 2006 yılında yaptığı çalıĢmasında tam ve yarım gün olarak uygulanan eğitim 

programlarının sosyal-duygusal uyum düzeylerine etkisini incelediği çalıĢmasında, eğitim 

programlarının sürelerinin çocuğun sosyal-duygusal uyum düzeyine etkisi olduğunu gösteren 

sonuca ulaĢmıĢtır. Yine Erden ve Akman‟ın yaptığı çalıĢmasında okul öncesi eğitim 

kurumunda geçirilen süre arttıkça olumlu sosyal davranıĢların sıklığı da artmaktadır sonucuna 

ulaĢmıĢlardır (Erden-Akman, 1997, s.80). Bu çalıĢmalar çocuğun sosyalleĢmesi yönünde okul 

süresinin katkısına vurgu yaparken özgüven geliĢiminden bahsedilmemiĢtir. Alan yazına 

baktığımızda bu alanda yapılan çalıĢmaların az olduğu gözlenmiĢtir. Özgüven duygusunun 

durağan olmaması duruma, olaylara ve kiĢilere göre değiĢkenlik göstermesi de bize okul 

süresinin özgüven üzerinde bir etkisi olmadığı sonucunu vermiĢ olabilir.  

2. Sosyoekonomik Durum DeğiĢkenine Göre Özgüven Puanlarına ĠliĢkin Bulguların 

Değerlendirilmesi  

AraĢtırmamızda, sosyoekonomik durum değiĢkeninin özgüven geliĢimi üzerinde 

etkisini incelediğimiz çalıĢmamızda sosyoekonomik durumun toplam özgüven üzerinde 

anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı görülmüĢtür. Tam zamanlı ve yarı zamanlı okulları kendi 
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içinde kıyasladığımızda, tam zamanlı okuldaki sosyoekonomik durumun özgüven geliĢimi 

üzerinde anlamlı bir farklılık oluĢturduğu gözlenmiĢtir (p;0.015). Bu farklılığın ise yüksek 

sosyoekonomik durumun özgüven ortalamasının düĢük olmasından kaynaklanmaktadır. Yarı 

zamanlı okullarda ise sosyoekonomik durumun özgüven geliĢiminde anlamlı bir farklılık 

oluĢturmadığı görülmüĢtür.  

Bu konuda yapılan çalıĢmaları irdelediğimizde sosyoekonomik düzeyi farklı okullarda 

okuyan 213 öğrenci üzerinde araĢtırma yapan Atherley, Ç. (1990) akademik baĢarısı yüksek 

olan öğrencilerin özgüvenlerinin de yüksek olduğunu saptamıĢ, okullar arası sosyoekonomik 

düzey farklılığı ile akademik baĢarı ve özgüven düzeyi arasında anlamlı bir iliĢki 

bulamamıĢtır. Ezmeci (2012), ilköğretim 1. Sınıf öğrencilerinin özgüven düzeylerini çeĢitli 

değiĢkenler yönünden araĢtırdığı çalıĢmasında ailenin aylık gelirine göre özgüven puanlarında 

farklılaĢma olduğunu saptamıĢtır. Bu çalıĢmalardan hareketle sosyoekonomik durum özgüven 

düzeyini kimi çalıĢmalara göre etkilerken kimi çalıĢmalara göre de etkilemediği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

3. Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Özgüven Puanlarına ĠliĢkin Bulguların 

Değerlendirilmesi 

AraĢtırmamızda son olarak cinsiyet değiĢkeninin özgüven geliĢiminde etkisi olup 

olmadığını incelediğimizde test sonuçlarına göre cinsiyetin özgüven puanları üzerinde anlamlı 

bir fark oluĢturmadığı gözlenmiĢtir (p>0.05). 

Merey‟in (2010) yetiĢkinlerin özgüven ve anksiyete düzeyleri arasındaki iliĢkiyi 

araĢtırdığı kültürler arası çalıĢmasında kadın ve erkeklerin özgüven puanlarını karĢılaĢtırmıĢ 

ve aradaki fark istatistiksel olarak anlamlılık düzeyine ulaĢamamıĢtır. Brantley, T. (1988) 

yaptığı çalıĢmasında etnik grup ve cinsiyetin özgüven düzeyi üzerinde farklılık yaratan 

anlamlı bir etkisi bulunmadığını saptamıĢtır. Paylan (2013) yaptığı yaratıcı dramanın 

çocukların özgüven geliĢimine etkisi çalıĢmasında, özgüven geliĢiminde cinsiyet değiĢkenine 

bağlı anlamlı farklılaĢma tespit edilmemiĢtir sonucuna varmıĢtır. Yapılan bu araĢtırmalar 

çalıĢmamızla örtüĢürken, Laskovic ve arkadaĢlarının (1990) yaptıkları araĢtırmada kızların 

erkeklere oranla daha yüksek özgüvene sahip olduğu sonucuna varmıĢlardır. 
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4. Sosyal Beceri DeğiĢkenine Göre Özgüven Puanlarına iliĢkin Bulguların 

Değerlendirilmesi 

AraĢtırma sonuçlarına göre sosyal beceriler ile özgüven arasındaki iliĢkinin 

saptanmasına yönelik yapılan çalıĢmada Sosyal Berileri Değerlendirme Ölçeğinde yer alan 9 

alt boyun özgüvenle olan iliĢkisine bakılmıĢtır. Test sonuçlarına göre, farklı sosyal beceriye 

sahip çocukların özgüven duygularının geliĢimi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunmaktadır. Pozitif anlamda en yüksek etki KiĢiler Arası Beceriler (KB; r=0.362) 

alt boyutu puanından gelmektedir. KB puanları yüksek olan çocukların özgüven puanları da 

yüksektir. Sonuçları Kabul Etme (SKEB) alt boyutunun puanı hariç tüm sosyal beceri alt 

boyutlarının puanları da özgüven duygusuyla pozitif yönlü iliĢkilidir (Tabloda alt boyutların p 

değerleri 0.05‟den küçüktür). SKEB‟in herhangi bir etkisi bulunmamaktadır.  

Okula tam zamanlı ve yarı zamanlı devam eden öğrencilerin kendi içinde sosyal beceri 

düzeyleri ile özgüven düzeyleri arasındaki iliĢkiye baktığımızda; tam zamanlı devam eden 

öğrencilerin SKEB alt boyutu hariç diğer 8 alt boyutun özgüvenle pozitif yönlü iliĢkili olduğu 

saptanmıĢtır (p<0.05). Yarı zamanlı devam eden öğrencilerin sosyal becerileri ile özgüven 

düzeyleri arasındaki iliĢkiye baktığımızda ise; Dinleme Becerileri (DB), Sonuçları Kabul 

Etme Becerileri (SKEB), Kızgınlık DavranıĢlarını Kontrol Etme ve DeğiĢikliklere Uyum 

Sağlama Becerileri (KDKEDYSB) alt boyutları hariç, diğer 6 alt boyutta özgüven geliĢimiyle 

pozitif yönlü iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır (p<0.05). Okula tam zamanlı devam eden 

çocuklarda 8 alt boyut özgüven düzeyiyle pozitif yönlü iliĢkili bulunurken, yarı zamanlı da 6 

alt boyutun iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu durum okul süresinin sosyal beceri ve 

özgüven düzeyi arasındaki iliĢkiyi etkilediği sonucuna varılabilir.  

Buege‟nin (1991) 4. Sınıfa devam eden normal ve duygusal açıdan sorunlu çocuklar 

üzerinde yaptığı araĢtırmasında, yaratıcı dramanın ve sosyal beceriler eğitiminin tutum ve 

benlik saygısına etkisi isimli çalıĢmasında, duygusal sorunlu çocukların benlik sayısındaki 

artıĢın yaratıcı drama ve sosyal beceri değiĢkenleri açısından olumlu yönde olduğunu 

belirtmiĢtir. Yassa‟nın 1999 yılında 16 ile 19 yaĢları arasında bir grup öğrenciyle yaptığı 

çalıĢmasında yaratıcı dramanın, sosyal etkileĢimi ve kendine güveni artırdığını ortaya 

koymuĢtur. Freeman, Sullivan ve Fulton (2003), deney ve kontrol gruplarıyla çalıĢtıkları 

araĢtırmalarında drama eğitimi programının öğrencilerin sosyal becerileri ve benlik 

kavramlarına kontrol grubuna göre daha yüksek düzeyde etkisi olduğunu söylemiĢlerdir. 

Phillips‟in (1984) araĢtırmasında kendini sözel ifade edebilmedeki artıĢın özgüven ve öz 

saygıdaki artıĢ ile iliĢkisini araĢtırdığı çalıĢmasında, ödüllendirme ile davranıĢların olumlu 
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yönde yönlendirilmesinin gelir grubu düĢük öğrencilerin özgüven ve özsaygılarının 

artmasında olumlu etkileri olduğunu saptamıĢlardır. Yavuzer‟in (1985) yaptığı araĢtırmasında 

ise anne ve babaların çocuklarına yönelttiği olumlu davranıĢ özellikleri ile sevgi ve güven 

duygusunun çocuğun psiko-sosyal geliĢimine önemli katkıda bulunduğu sonucuna varmıĢtır.  

Alan yazında geçen çalıĢmalar, sosyal beceri ile özgüven arasındaki çalıĢmamızı destekler 

niteliktedir. 

 

 

BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

ÇalıĢmanın örneklem grubuna dahil edilen çocukların özgüven puanları okul süresi 

(tam zamanlı- yarı zamanlı) değiĢkenine göre incelendiğinde tam ve yarı zamanlı öğrenciler 

arasında anlamlı bir farklılığa rastlanılmamıĢtır. Ancak yarı zamanlı öğrencilerin özgüven 

puanlarının aritmetik ortalaması çok az bir farkla tam zamanlıdan yüksektir. 

Sosyoekonomik durum değiĢkenine göre alt, orta ve üst sosyoekonomik düzeydeki 

çocuklarla çalıĢma yapılmıĢ fakat sosyoekonomik durum değiĢkeninin özgüven puanları 

üzerinde anlamlı bir fark oluĢturmadığı görülmüĢtür. Tam zamanlı ve yarı zamanlı okulları 

kendi içinde sosyoekonomik durum değiĢkenine göre özgüven puanlarına baktığımızda, tam 

zamanlı okulda sosyoekonomik durum değiĢkeninin özgüven puanlarında anlamlı bir 

farklılaĢma gözlenmiĢtir. Yarı zamanlı okullarda bu fark anlamlı bulunmamıĢtır. 

AraĢtırmada ulaĢılmak istenen sonuçlardan birisi de sosyal beceri ile özgüven puanları 

arasındaki iliĢkinin saptanmasıdır. Beklenildiği gibi, sosyal beceri alt boyutlarının büyük 

çoğunluğunun özgüven ile pozitif yönlü iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. Okula tam 

zamanlı devam eden çocukların sosyal becerilerini 8 alt boyutu özgüvenle pozitif yönlü 

iliĢkili bulunurken, yarı zamanlı devam eden çocukların sosyal becerilerinin 6 alt boyutu 

özgüvenle pozitif yönlü iliĢkili bulunmuĢtur. 

AraĢtırmamızda cinsiyet değiĢkeninin özgüven puanları üzerindeki etkisine 

baktığımızda cinsiyet değiĢkeninin kız ve erkek öğrencilerin özgüven puanlarında anlamlı bir 

fark bulunmamıĢtır. 
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Sonuç olarak çocukların okulda kalma süreleri, sosyoekonomik durum ve cinsiyet 

değiĢkenleri özgüven puanlarında anlamlı bir fark oluĢturmazken, sosyal becerilerin özgüven 

puanlarıyla pozitif yönlü iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. Çocukların sosyal beceri 

düzeyleri arttıkça özgüven düzeyleri de buna bağlı olarak geliĢme gösterecektir.  

Öneriler; 

 Okul öncesi eğitim sürelerinin yeniden düzenlenerek, çocukların akranlarıyla daha 

fazla vakit geçirmesi ve sosyalleĢmesine olanak tanıyıp özgüven geliĢimi artırılmalıdır. 

 Okul içi faaliyetlerin çeĢitlendirilerek çocukların farklı kiĢilerle etkileĢim kurmasına 

olanak tanıması ve böylece özgüvenlerinin artırılması sağlanmalıdır. 

 Çocuk, okul dıĢında da çeĢitli aktivitelere yönlendirilerek farklı çevrelere girmesiyle 

yeni sosyal beceriler kazanması sağlanarak özgüven geliĢimi desteklenmelidir. 

 Öğretmenlerin, sınıfta özgüveni düĢük öğrencileri tespit ederek yetenekleri 

doğrultusunda baĢarabilecekleri etkinlikler verilerek ya da kendini rahatça ifade edebileceği 

ortamlar oluĢturularak özgüven geliĢimleri desteklenebilir. 

 Okul öncesi kurumların çocuklardaki özgüveni artırıcı bir etken olduğu araĢtırmalarla 

doğrulanmıĢtır. Bu nedenle okul öncesi eğitime önem verilerek ailelerin bu konuda 

bilinçlendirilmesi gerekir.  

 Çocuğun hayat tecrübelerini artıracak eğitim etkinlikleri sayesinde karĢılaĢabileceği 

sorunların üstesinden gelmesi sağlanarak özgüven geliĢimi desteklenebilir. 
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Değerli meslektaĢım; aĢağıda hazırlanmıĢ olan gözlem listesinde, okul öncesi eğitim çağındaki çocuğun 

özgüven duygusunu belirlemeye yönelik davranıĢ listesi bulunmaktadır. Siz de, öğrencinizin özgüven duygusu 

hakkında daha önce yapmıĢ olduğunuz gözlemlerinize dayanarak, aĢağıdaki davranıĢ seçeneklerinden uygun 

olanlarını iĢaretleyiniz. 

Yardımlarınız için teĢekkür ederim. 

Okulu:  ġube: YaĢ Grubu (Ay): Cinsiyeti: 

Sosyo-Ekonomik Durum: 0-1500 (DüĢük) : 1501-2999(Orta): 3000 ve üstü(Yüksek): 

 

GÖZLEM LĠSTESĠ 

                         Evet     Hayır 

1. Kendisi baĢarabileceği halde, baĢkalarının yardımına ihtiyaç duyar mı?       (  )           (  ) 

2. Sürekli dikkat çekmeye çalıĢır mı?                                                                 (  )           (  )  

3. Öfke ve kızgınlığını, baĢkalarını suçlayarak mı ifade ediyor?                        (  )           (  ) 

4. Kendi hatalarını, arkadaĢlarının üzerine atar mı?                                            (  )           (  ) 

5. Hata yaptığında, telafi etmek için mücadele ediyor mu?                                (  )            (  )  

6. EleĢtirilmekten korkar mı?                                                                              (  )            (  )  

7. Engellenme karsısında, ağlama davranıĢı gösterir mi?                                   (  )             (  )  

8. Hata yaptığı zaman, aĢırı derecede keyfi kaçar mı?                                        (  )             (  ) 

9. Hata yaptığında, hatasını üstlenir mi?                                                             (  )             (  )  

10. YapmıĢ olduğu bir çalıĢmayı gizler mi?                                                        (  )             (  ) 

11. Yeni bir ise kalkıĢırken tedirgin olur mu?                                                     (  )             (  )  

12. Sevgi ve ilgi yoksunluğundan rahatsız oluyor mu?                                       (  )             (  ) 

13. Verilen bir sorumluluk karsısında, umursamaz davranıyor mu?                   (  )             (  )  

14. Kendini, arkadaĢlarından aĢağı görüyor mu?                                                 (  )             (   ) 

15. Yeni arkadaĢlarla kaynaĢmakta sıkıntı çekiyor mu?                                      (  )             (  ) 

16. Yeni aktivitelere, mücadelelere girmekte isteksiz mi?                                   (  )             (  ) 

17. Sık sık güven tazelemek ve yardım almak ister mi?                                       (  )             (  ) 

18. Okuldaki sorumluluklarında, dikkatsiz ve özensiz davranıyor mu?               (  )             (  ) 

19. Daima, insanları memnun etme çabası içinde midir?                                      (  )             (  ) 

20. Verilen sorumluluktan sıyrılmaya (kaçmaya) çalıĢıyor mu?                           (  )             (  ) 
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21. Almaktan çok, vermekten mi hoĢlanıyor?                                                        (  )             (  ) 

22. Sinirlendiğinde, kendisine zarar veriyor mu?                                                   (  )             (  )  

23. Sık sık küsme davranıĢı gösterir mi?                                                                (  )             (  ) 

24. Memnuniyetsizliğini, sessiz kalarak mı belli eder?                                       (  )           (  ) 

25. Sınıfta, çekingen ve pasif kalıyor mu?                                                           (  )           (  )  

26. Bir is yaparken, izlenmekten rahatsız oluyor mu?                                         (  )           (  )  

27. Sorumluluk verildiğinde, yapmamak için bahane arıyor mu?                       (  )           (  )  

28. Sınıf içinde, bağımsız olarak yapabileceği basit davranıĢlarda bile 

 izin alıyor mu?                                                                                                     (  )          (  ) 

29. Karar vermekte güçlük çekiyor mu?                                                               (  )          (  ) 

30. Verilen bir etkinliğin her aĢamasında, öğretmenin onayını bekliyor mu?      (  )          (  ) 

31. Yeniliklere ve değiĢime açık mı?                                                                    (  )          (  )  

32. YapmıĢ olduğu bir iĢi beğenir mi?                                                                  (  )          (  )  

33. Verilen bir etkinliği, sonuna kadar devam ettirebiliyor mu?                          (  )          (  ) 

34. Rahatsızlığını dile getirebiliyor mu?                                                              (  )           (  ) 

35. Öğrenmeye karĢı meraklı mıdır?                                                                    (  )           (  )  

36. BaĢarısızlık ve yanlıĢ yapma riskini göze alıyor mu?                                    (  )           (  ) 

37. Kendisine yeni bir mücadele alanı sunulduğunda, ilgi gösteriyor mu?          (  )          (  ) 

38. Haksızlığa uğradığında, hakkını arar mı?                                                       (  )          (  ) 

39. Ġsteklerini ve ihtiyaçlarını dile getirebiliyor mu?                                           (  )           (  )  

40. Verilen bir etkinliği, bir grubun karsısında, bireysel olarak yerine 

 getirebiliyor mu?                                                                                                  (  )          (  ) 

41. Tek basına sorumluluk almakta istekli mi?                                                     (  )          (  )  

42. Herhangi bir iste, kendi kendini güdüleyebiliyor mu?                                    (  )          (  ) 

43. Grup faaliyetlerinde, liderlik rolünü üstlenebiliyor mu?                                 (  )          (  )  

44. ArkadaĢlarıyla iĢbirliği kurabiliyor mu?                                                          (  )          (  ) 

45. Verilen bir sorumluluğu, sonuna kadar sürdürebiliyor mu?                            (  )          (  )  

46. EĢyalarını, arkadaĢlarıyla paylaĢabiliyor mu?                                                  (  )          (  ) 

47. Olumsuz duygu ve düĢüncelerini, uygun bir Ģekilde ifade edebiliyor mu?      (  )          (  ) 
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48. ArkadaĢları tarafından rahatsız edildiğinde, öğretmenine söyler mi?               (  )          (  ) 

49. KonuĢurken, göz iletiĢimi kurabiliyor mu?                                                       (  )          (  ) 

50. Grup oyunlarında haksızlığa uğradığında, hakkını arar mı?                             (  )           (  ) 

51. Kendisine söz verildiğinde, yerine getirilmesi için takip eder mi?                   (  )           (  ) 

52. Beğenmediği bir Ģeyi, çekinmeden söyler mi?                                                 (  )            (  )  
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